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VASARI01 B-ta REGISTRUOS 20-45 M. VYRUSPREZIDENTAS PASIRAŠĖ NUOSTATA, KURIS LIES 25 MILIJONUS VYRU ‘
Vyresnieji ir jaunesnieji vyrai bus 
kviečiami registruotis kiek vėliau

PIRMOJI J. V. KARIŲ EKSPEDICIJA BOLŠEVIKAI SUŠAUDĖ KOLPAKOVUS, KURIE IŠTIKIMAI JIEMS ŠNIPINĖJO
WASHINGTON, D. C., saus. 

5 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasirašė nuostatą, 
kuris vasario 16-tą dieną įsako 
registruotis karo tarnybon vi­
siems vyrams, kurie eina 20-45 
metus.

Ši vyrų registracija reikalin­
ga sudaryti karo jėgai, kuri at­
neš J.V. laimėjimą prieš vokie­
čius, japonus ir italus. Ap­
skaičiuojama, kad registracijos 
metu bus paliesti 25 milijonai 
vyrų.

Visi tie vyrai, kurie jau re­
gistravosi anksčiau vykusiose 
registracijose, neprivalės nau­
jai registruotis. Tie, kurių ank­
styvesnės registracijos nelietė, 
privalės užsirašyti.

Privalės registruotis visi tie 
vyrai, kurienls vasario 16 die­
ną nesuėjo 45 metai amžiaus. 
Vyrai, kuriems gimimo sukak­
tuvės ,vyksta vas. 16-tą dieną, 
taip pat neprivalės registruo­
tis.

Jauniesiems paskirtas riboji­
mo laikas ne vasario 16 dieną, 
bet 1941 gruodžio 31 diena. Vi­
si tie, kuriems gr. 31 dieną su­
ėjo 20 metų, privalo registruo­
tis. Jaunesnieji privalės regis­
truotis vėliau.PRIE PARYŽIAUS NUŽUDYTAS AUKŠTAS PETAINO VALDŽIOS VALDININKAS
Nužudytasis buvo naciams artimas, Pary­

žiun važinėjo valdžios reikalais
BERLYNAS, Vokietija, saus. 

5 d. — Vokiečių radijas šian­
dien paskelbė, kad Pierre Pu- 
chęu, Prancūzijos vidaus reika­
lų ministeris ir Y ves Perrin- 
geaux, ministerijos sekretorius, 
tapo nužudyti.

Vėliau išaiškinta, kad vidaus 
reikalų ministeris išliko gyvas, 
o žuvo tiktai vidaus reikalų 
ministerijos sekretorius Perrin- 
gaux.

Manoma, kad žmogžudžiai at­
ėmė gyvybę šiam aukštam Pe- 
taino valdžios valdininkui.

Lavonas rastas prie 
geležinkelio

VICHY, Prancūzija, saus. 5 
d. — šiandien tapo surastas 
Yves Perringauxs vidaus reika­
lų ministerijos sekretoriaus, la­
vonas šalia geležinkelio bėgių.

Manoma, kad ministerio Pier­
re Pucheu pavaduotojas buvo 
nužudytas. Lavonas atrastas 
šalia Paryžiaus, geležinkelio li­
nijoj, kuri eina tarp neokupuo­
tos Prancūzijos ir Troyes sto­
ties.

Perringaux važinėjo Paryžiun 
valdžios reikalais.

Japonai artėja prie 
Singapūro

LONDONAŠT^aūs. 5 d.— 
Naujai iškeltos japonų jėgos 
Mala j a pusiasalyje sudaro di-

Kongreso priimtas kareivia­
vimo įstatymas įpareigoja at­
likti tarnybą visiems vyrams 
nuo 18 iki 64 metų. Jie gali 
būti pakviesti pagelbiniams dar­
bams, bet aktyvion karo tar­
nybon negali jų imti, todėl ir 
jų registracija atidėta. Roose- 
veltas paskelbs kada jaunesnie­
ji ir vyresnieji privalės regis­
truotis.

šis naujas Roosevelto nuo­
statas paliečia visus vyrus, ku­
rie gyvena J.V., Aliaskoje, Ha­
vajų salose ir Puerto Rico te­
ritorijoje. Registravimo darbas 
bus atliekamas jau nustatyta 
tvarka ir visiems žinomose nu­
statytose vietose.

Prezidentas išsiuntinėjo gu­
bernatoriams ir naujokų šauki­
mo komisijoms laiškus, kur 
duodamos visos reikalingos in­
strukcijos.

Karo departamente apskai­
čiuojama, kad pravedus šią re­
gistraciją Amerikos kariuome­
nė. turės apie pusaštunto mili­
jono karo tarnybon tinkamų 
vyrų.

Naujokų registracijos komi­
sijos pirmomis vasario dieno­
mis paskelbs gyventojams rei­
kalingus nurodymus ir regis­
tracijos taisykles.

delį pavojų britų kairiam fron­
tui ir pačiam Singapurui, sako 
britų karo žinovai.

Japonai surinko mažus laive­
lius Indokinijos ir Tai valsty­
bės pakraščiuose, kuriuos pa­
naudojo Perak ir Bernam pa­
kraščių invazijai.

Britai priversti 
trauktis atgal

SINGAPŪRAS, saus. 5 d.— 
Britų karo jėgos šiandien bu­
vo priverstos trauktis atgal nuo 
Ipoh srities, nes japonų spau­
dimas yra nepaprastai stiprus, 
skelbia britai.

Britų kariuomenė naikina ja­
ponus ir suduoda jiems nepa­
prastai skaudžių smūgių, bet 
jie patys priversti trauktis, 
nes jų skaičius yra žymiai ma­
žesnis.

Japonai iškėlė savo kareivius 
Kuantan srityj, kuri randasi 
190 mylių nuo Singapūro.

Turkijoj siaučia 
dideli šalčiai

STAMBULAS, Turkija, saus. 
5 d. — Visoj Turkijoj siaučia 
nepaprastai dideli šalčiai, kurie 
nebuvo žinomi nuo 1914 metų.

Įvairiose krašto dalyse nuo 
šalčio mirė daug žmonių. Ana­
tolijoj šaltis siekia 58 laipsniu 
žemiau zero. Turkų sostinėje 
išmesta daug sniego, kurio gy-

NAUJIENŲ A< M i t.
Gelbėjimosi juostomis apsirūpinę, Amerikos kareiviai ir civiliniai teknikai 

vežami transportu j karo frontą “kažkur Pacifike”. Iš šio laivo vyrai mato kitus 
transportus ir konvojų belydintj Amerikos naikintuvą.į KARO VEIKSMĄ! Į.

WASHINGTON, saus. 5 d. 
— Corregidor saloje numušti 
4 japonų bombanešiai. Gen. Mc 
Arthur vadovaujama, kariuome­
nė atmušė didelį japonų puo­
limą šiaurėje, šių kovų metu 
japonams suduotas smarkiau­
sias smūgis nuo karo pradžios- 
52 japonų orlaiviai bombarda­
vo Corregidor.

ČUNKING, saus. 5 d. — Dvi 
iaponų divizijos bėga be tvar­
kos, o 52,000 japonų tapo ap­
supti čangša > srityje. Stiprus 
kiniečių daliniai užpuolė japo­
nus ir padarė jiems didelį mir­
tingumą, Vakar tapo užmušti ir 
sužeisti 30,000 japonų.

KAIRAS, saus. 5 d. — Bri­
tų aviacija bombardavo nacių 
narlaivių bazes graikų teritori­
joj. Nukentėjo Salamis ir Pi­
raeus karo bazės, kur vokiečiai 
traukia laivus.

KAIRAS, saus. 5 d. — Bri­
tu artilerija ir aviacija šian­
dien smarkiai apšaudė Sollum 
ir Hallfaja srityj įsikasusius 
vokiečius. Agedabia srityje vy­
ko smarkios kovęs. Britų lakū­
nai bombardavo Tripolio uostą.

TOKIO, saus. 5 d. — Japonų 
karo jėgos sunaikino 360 J.V. 
orlaivių. Japonai skelbia, kad 
Hilo saloje jiems pavyko su­
žeisti J.V. karo laivą. Japonų 
aviacija dominuoja filipinų fron­
tuose ir amerikiečiams pasiliko 
tiktai penki orlaiviai.

MASKVA, saus. 5 d. — So­
vietų kariuomenė šiandien pa­
ėmė Belev miestelį. Kovų me­
tu žuvo 2,300 nacių kareivių. 
Možaisko srityje eina smarkios 
kovos. Sovietų kariuomenė ar­
tėja prie Briansko.

BERLYNAS, saus. 5 d.— 
Sovietų kariuomene vakar pa­
jėgė pralaužti vokiečių frontą 
keliose vietose, bet rusai buvo 
apsupti ir išnaikinti. Vokiečiai 
bombardavo Krymo uostus ir 
padarė nuostolių rusams. Vo­
kiečiai perkirto Mukmansko ge­
ležinkelį keliose vietose.

lis siekia tris pėdas.
Nutrauktas beveik visas su­

sisiekimas ne tiktai su sostine, 
bet ir tarp provincijos miestų.

J. A. V. KAREIVIAI ATMUŠĖ STIPRIA JAPONU ATAKA LUZON SALOJE ‘ «- t
Amerikiečiai su filininais užmušė 700 
japonų, sužeidė žymiai didesnį skaičių

WASHINGTON, D. C., saus., Filipinų salose, kad ga^tų pn-
.5 d. — Karo departamentas' siusti sustiprinimų
skelbia, kad gen. McArthur va-Į kur sąjungininkai 
dovaujama kariuomenė atmušė traofensyvą.

į Malaią. 
ruošia kon-

nepaprastai stiprų japonų puo­
limą Luzon saloje.

Amerikiečiai su filipinais už­
mušė apie 700 puolančių japo­
nų ir sužeidė žymiai didesnį 
skaičių.

Japonų puolimas vyko i šiau­
rę nuo Manilos. Corregidor sa­
loje tapo numušti keturi japo­
nų bombanešiai. Iš viso ten jau 

i numušta 15 orlaivių.
i_______
{japonams nepavyko 
apsupti amerikiečių

MANILA, saus. 5 d. — Ja­
ponų kariuomenė dėjo pastan­
gas apsupti didesnį Amerikos 
kariuomenės kiekį Pampanga 
srityje, bet jų manie'vras neda­
vė lauktų rezultatų.

Kai japonų kariuomenės 
žnyplės susijungė, tai gen. Mc 
Arthur vadovaujamos dalys jau 
buvo pasitraukusios.

Japonams nepavyko laimėti 
iš šono, todėl dabar jie bus pri­
versti pulti tiesiai, kur ameri­
kiečiai turi geras pozicijas.

Japonai artėja prie 
Olongapo

TOKIO, Japonija, saus. 5 d. 
— Japonų karo laivai, kurie 
iki šiam metui buvo Lingajen 
Įlankoje, dabar artėja prie 
Olongapo.

Japonų kariuomenė spaudžia 
amerikiečius Batan pusiasaly­
je, kur pastarieji bando įsistip­
rinti.

Japonų karo' vadovybė nori 
greitai baigti karo operacijas

O R t S
Giedras ir šaltas.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi 

4:33.

Kiniečiai smarkiai 
sumušė japonus

ČUNKING, Kinija, saus. 5 d 
— Visa kiniečių sostinė šian­
dien džiaugėsi ir šoko, nes ki­
niečiai laimėjo nepaprastai di­
delį mūšį čangša srityje.

Kiniečiai skelbia, kad kovų 
metu nukentėjo 52,000 japonų, 
kurie jau beveik priartėjo prie 
čangša miesto ir rengėsi jį pa­
imti.

Kiniečiams pavyko visiškai 
atkirsti stiprias japonų karo 
jėgas, kurios dabar tikrai or­
laiviais gali susisiekti su už­
fronte.

Burma padangėse 
vyksta kovos

(RANGOON, Burma, saus. 5 
d. — šeši J.V. lakūnai šiandien 
nuvyjo žymiai didesnes japonų 
karo jėgas, kurios atskrido Bur­
ma vieškelio bombarduoti.

Trys amerikiečių lėktuvai bu­
vo numušti, bet 'visi lakūnai iš­
liko sveiki.

Japonų lakūnams pavyko 
padaryti nuostolių gyvento 
jams, bet karo tikslai nepa­
siekti.

— šiandien 11:30 preziden­
tas Rooseveltas informuos J.V 
kongresą apie padėtį Jungtinė­
se Valstybėse.

— Komunistai tvirtina, kad 
vokiečių kariuomenė, besitrauk­
dama iš Kerč miesto, išžudė la­
bai daug civilinių gyventojų. 
Vienoj tiktai gatvėj rusai rado 
160 gyventojų lavonus.

— Vokiečiai surinko 32 mi­
lijonus vienetų įvairių šiltų dra­
bužių, kurie bus pasiusti karei­
viams 4 sovietą frontus.

Kolpakovai padėjo komunistams surasti 
buvusi Lietuvos premjerą Antaną Merki

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
švedų laikraštis “Aftonbladet” praneša, kad Rygoje bolše­

vikai prieš išbėgdami sušaudė du brolius Kolpakovus.
Nors jiedu ir nebuvo Švedijos piliečiais, bet vienas brolis 

iki bolševikų okupacijos tarnavęs švedų pasiuntinybėje, o ki­
tas švedų aviacijos bendrovėje “Aerotransport”. Atėjus bolše- 
zikams Latvijon, jiedu perėjo čekos tarnybon.

Laikraštis spėja, kad broliai Kolpakovai išdavę bolševikams 
žuvus1 Lietuvos ministerį pirmininką Antaną Merkį, kuris mi­
nėtos bendrovės lėktuvu rengėsi išskristi švedijon.

Bolševikai brolius Kolpakovus sušaudė, nes jiedu esą neno- 
ėję kartu su sovietų kariuomene bėgti Rusijos gilumom

Suomijoj keliami 
taikos balsai

STOCKHOLMAS, švediia, 
saus. 5 d. — Suomių laikraš­
tis “Suomen Sosialdemokra- 
tii” parašė straipsnį, kuria­
me pataria atsakomingiems 
asmenims pagalvoti ar neat­
ėjo laikas nutraukti karę ope­
racijas prieš sovietų Rusiją.

Laikraštis sako, kad rusai 
jau yra beveik išvyti iš suo­
mių teritorijos.

Suomių darbininkų uniios 
nurodė premjerui, kad karas 
kelia didelių sunkumų darbi­
ninkų tarpe.

. i *

Hitleris nesutaria su 
savo generolais

LONDONAS, saus. 5 d. — 
Britai iš patikimu šaltinių pa­
tyrė, kad yra didelių nesutiki­
mų tarp Hitlerio ir jo genero­
lų.

V okiečių generolas Blasko- 
witz, kuris paėmė Varšuvą, pa­
sitraukė iš kariuomenės žymiai 
anksčiau, negu gen. Brau- 
chitsch. Maršalas Bock nesutin­
ka su Hitlerio karo politika ir 
buvę atstatytas.

Hitlerio planus palaiko gen. 
Reichenau ir Jodl. Kiti genero­
lai nepritaria nacių planams ir 
eina atsargon.

— Deat rašo, kad maršalas 
Petain klauso J.V. ambasado­
riaus Leahy patarimų, laukia 
kol Amerika stos karan, kad 
galėtų visai nutraukti su na­
ciais. Vėliosios Naujienos ~|

— J.V. bombanešiai paskandino vieną japonų destrojerį ir 
ižmetė tris bombas dideliam japonų karo laivui Mindanao pa­
kraščiuose. Smarkiai nukentėjo kiti japonų karo laivai. Ame- 
ikos bombanešiai sugrįžo į savo bazes-

— Sovietų kariuomenė paėmė Kozelsk miestą, kuris randa­
si Oka pakraščiuose. ,

— Krymo fronte sovietų kariuomenė nuvyjo vokiečius 45 
mylias atgal, paėmė visą Kerčio pusiasalį.

— Paryžiuje sprogo bombos dviejuose nacių lankomuose 
centurose.

— Vokiečiai praeitą naktį pasiuntė orlaivius Anglijai bom­
barduoti.

— Laisvi prancūzai1 rengiasi pasirašyti 26 valstybių jau pa­
sirašytą deklaraciją Washingtone.

— Amerikos karo Laivas Heron 7 valandų laikotarpy japo­
nų buvo bombarduojamas, bet laimingai atvežtas į saugų uo­
stą. Kapitonui suteiktas pasižymėjimo ženklas ir pasiūlyta pa­
kelti laipsnis.

— Costa Rica teritorijoj areštuota 50 vokiečių, kurie šni­
pinėjo Hitleriui.

Suomijoj užmušė
20 vokiečių

STOCKHOLMAS, Švedija, 
saus. 5 d. — Vokiečių karei­
viai maistu stengiasi pavilioti 
suomiu moteris, kurių vyrai 
išsiųsti į frontą, o jos badau­
ja.

Suomijoj kasdien badas didė­
ja ir tiktai vokiečiai turi pa­
kankamai maisto.

Suomių kareiviai, sužinoję 
apie moterų “papirkinėjimus”, 
oakėlė didelį triukšmą, kilo kau­
tynės ir kovų metu žuvo 20 vo­
kiškų kareivių. Nepasitenkini­
mas naciais smarkiai auga.

Pasiūlymas išsiųsti 
Bridges atmestas
WASHINGTON, D. C., saus. 

5 d. — Imigracijos komisija 
šiandien svarstė teisėjo Sears 
naruoštą pasiūlymą išdeportuo- 
ti Harry Bridges, nes jis pri­
klauso komunistų partijai.

Komisija atmetė Sears sufor­
muluotą pasiūlymą, nes jiems 
atrodo, jog nėra pakankamai 
įrodymų, kad Bridges priklauso 
prie komunistų partijos-

Dabar Bridges išsiuntimas 
priklauso vien tiktai nuo val­
stybės gynėjo Francis Biddle.

— Budapešte tapo areštuoti 
259 vengrai, kurie skleidė me­
lagingus gandus ir šmugeliavo 
maistu. Jie bus pasiųsti į kon­
centracijos stovyklas.

— Danijos karalius pareiškė 
vokiečiams, kad jis atsistaty­
dinsiąs, jeigu naciai bandys pri­
taikyti Danijoj prieš žydus nu­
kreiptus įstatymus.



2 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Antradienis, sausio 6, 1942

ENGLISH
- COLUMN -
NEWS FROM 
P IR M Y N

LIBRARY OFFERS
FACILITIES FOR
DEFENSE WORK

Will Work on 24 Hour Basis
The Chicago Public Library 

and its 46 branches have been 
placed’ at the disposal of the 
Defense Commission and will 
be ready to serve, the nation 
on a 24-hour basis if necessary, 
it was announced recently. by­
Carl R. Roden, librarian.

The announcement came as 
the result of a two-day- meet­
ing attended by librarians, 
branch supervisors and mem­
bers of their staffs.

“The branch libraries can be 
particularly valuable, in serving 
the defense needs of their com­
munities,” Roden said. “They 
can function as meeting places 
and as demontration centers, 
and serve recreation and re­
search purposes.”

Can Help Consumers
In addition to this, the libra­

ry is performing sonsumers’ re­
lation services, helping civilians 
to keep down the mounting 
prices of food, and helping the 
public to. know where and when 
and what to purchase.

“If necessary,” Roden said, 
“the library and all its branches 
will remain open 24 hours a 
day and will be at the complete 
disposal of properly appointed 
defense workers. This, may 
mean the curtailing of some of 
our regular activities, but we 
are prepared to assume new 
duties as long as defense needs 
have to be met. In other, words, 
as far as the library is concern­
ed, business.is not going, to be 
as usual.

“Comity, chairmen of defense 
units have been asked to get in 
touch with their community 
librarians, and in some cases 
we are already using the 
branch libraries as centers to 
demonstrate types of civilian 
defense and preparedness. Our 
aim is to render the most ef­
fective service we can,” Roden 
stated.
Defense Pamphlets Available.

Pamphlets on defense activ­
ities, including first aid, forma­
tion of civilian defense groups, 
and air raid precautions will be 
available in the libraries. Gov­
ernment pamphlets, on inflation 
also are. available.

In the first four months of 
1942, defense poster campaigns 
will be conducted, backed up 
with exhibits and reading lists. 
The first will be “Keep Fit fo>; 
Defense—Physically, Mentally 
and Spiritually’’; the second, 
“The Kingdom of the Spirit- — 
Religion in a World at War’’; 
the third, “Dig for, Victory, — 
Productive Gardening Will 
Help Win the War”; the fourth,, 
“The Eagle Soars-—The Nation 
on the March,”

“THROW-SOMETHING-AT- 
ME” DEPARTMENT

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas

CHICAGOS LIETUVIU

K. K AIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, viceprezidentas P. GALSKJS, trustisas
V. MANKUS, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras,.. K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

METINIS VAKARAS GRĄŽINKITE BALOTUS
Sausio 18 d. Įvyks Chicagos 

Lietuvių Draugijos metinis va­
karas Amalgamated Centre pa­
talpose, . 333 S. Ashland Blvd.

Visi Chicagos Lietuvių Drau­
gijos nariai, jų giminės,, jų 
draugai ir pažįstami yra kvie­
čiami vakare dalyvauti. Progra­
ma bus įvairi ir gera, — išpil­
dys ją trys chorai, būtent, Pir­
myn, Chicagos Lietuvių Vyrų ir 
Amalgamated, unijos choras. 
Dainuos,ne tik chorai, bet bus 
ir pamarginimų.

Po programos šokiai bei šiaip 
linksmas pobūvis. Bus progos 
susitikti su pažįstamais bei 
draugais ir su jais pasikalbėti, 
pasilinksminti.

Vakaras prasidės .4:30 vai. po 
pietų.,

Visi nariai, be. abejonės, yra 
gavę specialius orderius tikie- 
tams. Tuos orderius galite iš­
mainyti į tikietus ofise arba 
kasoje.

Nariai tikietus gauna nemo­
kamai, jie turės tik taksus ap- 
s .mokėt i. Taksų reikės mokėti 
penkis centus nuo tikieto.

Šią savaitę būtinai grąžinkite 
balsavimo balotus. Kaip ameri­
konai sako, “the dead line” yra 
sausio 9 d., — iki tos dienos 
balotai turi būti prisiųsti, kad 
balsavimo komisija galėtų bal­
sus suskaityti.

SUSIRINKIMAS
Chicagos Lietuvių Draugijos 

metinis susirinkimas įvyks sau­
sio (Jan.) 13 d. Masonic Tem­
ple svetainėje,. 1547 N. Leavitt 
St.

Susirinkime bus išduotas.me­
tinis auditoriaus raportas, pa­
skelbti balsavimo rezultatai, iš­
rinktos pastovios komisijos ir 
t.t.

Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakaro.

KENOSHA, WIS.
Kultūros draugijos susirinki­

mas ir koncertas.
Kenosha Lietuvių KuKuros 

Draugijos susirinkimas įvyks
sausio 7 d. p-ios Pateliunienės

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
MM South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Tfe • KOPLYČIOS VISOSE
Uytlol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
3 /VWWWWWWW
[r NARIAI

WJVAWWW-W
Ambulance

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS

METINIS VAKARAS
įvyks? SAUSIO 18 d. 1942 m.

Amalgamated Centre
(333 South Ashland Blvd.)

Programą, pildys. trys> chorai; Pirmyn,. Chicagos. Vyrų ir Amalgamated choras. Pradžia 4:30 
po pietų. Visi draugijos nariai ir bendrai visi. Chicagos lietuviai kviečiami atsilankyti.

Chicagos, 
Cicero

k Lietuvių.
Direktorių
Asociacijos

Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue, Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

“Do you know why old maids 
have only seven buttons on, 
their dresses ?”

“No,, why ?”
“Because they can’t fascin­

ate!” (Get it?)

i J. Lf ULEVIČIUS
b 4X48 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

R. J. RIDIKAS
1351 >(». Halsted Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419

I. J. ZOLP
I6lh West 46th Street Phone YARds 0781

a BUY
PA UNITED 
įžgi STATES 

rj SAVINGS 
lA^/BONDS 
-Wit) AND STAMPS

(INSALEATTOURKISTOFnCEOR.BANK

Garsinkites “N-nosc”

S. P. MAŽEIKA
1319 Liiuarucą Avenue

YARds 1138
YARds 1139

LACHAW1CZ IR SŪNUS
?.*Ji i West 23rd Ploce Phone CANaI 2515
SK.YR.IUS- 42-44 East. HlBth Street Tel. PULLMAN' 1270.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. (ROSELAND)

Phone PULLMAN 9661

I Pasikalbėjimai 
į Lietuvos» ■
Reikalais,

[-’ /____________________ _

■1 Sėkmąd ieniu • vakare Morri- 
. son viešbutyje įvyko mažas, pa­
sikalbėjimas, sušauktas Dr. P. 

į Vileišio ir kitų iniciatyva pasi­
tarti Lietuvos reikalais.

Dalyvavo eilė chicagiečių ir 
h keletas; žmonių n,ęsęniaii atvy­

kusių . iš. Lietuvos.
Pasikalbėjimo iniciatoriai , ne- 

• siruošę nieko konkretaus, nu- 
1 veikti, todėl informacijos plati­

namos apie Komitetus,'etc., iš- 
L dygusius iš pasikalbėjimo, ne­

turi pamato.!

KITI; LIETUVIAI* DAKTARAI

namuose. Visi natriai atvykite Į 
susirinkimą, nes turime svarbilj 
reikalų aptarti.

Ypačiai kiekvienam draugi­
jos nariui turi rūpėti, kad mu­
sų rengiamas vakaras gerai pa­
sisektų. Mes visi turime dirbti,: 
kad pasisekimas Imtų užtikrin­
tas.

Kai rengimo komisiją pradė- 
j o vakarą planuoti,. tai visai į ki ­
tokia buvo padėtis. Tad vakaro 
pelnas buvo numatytas draugi­
jai.

Bet štai netikėtai ir iš; pasa­
lų musų kraštai liko užpulta*: 
nuožmaus priešo. Liko ; pralie­
tas kraujas,. kuris.,, kaip sako­
ma, šaukiasi atmonijimo,.

Šiandien mes kariaujame, 
mes giname šio ir kitų kraštų 
laisvę.

Tą kovą, prieš užpuolikus mes 
visi turime remti, - remti,.kas 
kuo gali.

Komisija tad irgi savo nusii 
statymą pakeitė: vakaro pelną 
nutarė paskirti. Amerikos Rau­
donajam Kryžiui.

Dabartiniu momentu kilnes­
nio tikslo vargu butų galimą 
surasti. Juk Amerikos. Raudo­
nasis Kryžius rūpinsis kaip tik 
tais, kurie karo lauke yra pasi­
ryžę savo gyvastis aukoti, kad 
Amerikos žmonės galėtų laisve 
naudotis.

Programą pildys waukega- 
niečiai, būtent, Waukegano Mo­
terų Choras.put vadovyste p-ios 
Pranaitienės. Taip pat pasiža­
dėjo dalyvauti B. Malela-Lai- 
ma, Olga Bitvinskaitė, P. Del- 
kiutė ir kiti.

Visi programos pildytojai pa­
sižadėjo dalyvauti be jokio at­
lyginimo. Tai reiškia, kad ir jie 
prisideda prie Raudonojo Kry­
žiaus parėmimo.

Dar kartą kviečiu visus na­
rius susirinkime dalyvauti, kad 
galėtumėme pasidalinti dai’bu. 
Visi įsitraukime į darbą, nes 
tik tokiu budii musų vakaras 
bus sėkmingas.

—K. Rodavičienė

antienos bei visokių gardumy­
nų. Tikrai turėjome šauniausia 
puotą.

P-as L Bacevičius yra senas 
visuomenės veikėjas. Jis yra 
Rockiordo Lietuvių Kultūros 
Draugijos valdybos narys ir- 
klubo > direktorius bei knygve- 
disi Be to, jis yra ir Lietuvių 
Kultūros Draugi j qs centro vicęr 
pirmininkas,

P-ia. Baceyieiennė; taip pat 
yra- vietos kultūros draugijos 
narė ir tos organizacijos gero­
vei nemažai yra dirbusi. Jos se­
sutė irgi ■: draugi j ai priklauso.

-^•Kukurūzas

buvo Fred Lepey, 23 m.a., nuo 
2649 North California. avė.

Prie 56-tos ir Pershing ~ Road, 
Stickney priemiestyje, po au­
tomobiliu mirė 34 metų James 
Linhart; 2813 Christiana avė.

Ties 2.624 Milwaukee avenue 
mašina pavojingai sužeidė ne- 
!i • ' <

žinomą 55 metų moteriškę. Gu­
li. apskričio, ligoninėje.

žuvo Po Traiukimu
Highwood, Ilk, prie High­

wood avenue, kryžkelės North­
western traukinys užmušė 92 
metų senelį Antonio Ta.rrch.io- 
ni, to priemiesčio gyventoją.

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 S. Halsted St 
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

DtTėtaT. Brazis
GYDYTOJAS- IR CHIRURGAS 

6.75.7J S* Western, Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

ROCKFORD, ILL.
Įkurtuvės.

Melroseparkietis
Žuvo Automobilio
Nelaimėje

Keli. Kiti žmonės Mirė 
Chicagos, Nelaimėse

Prie 16-tos ir Main gatvių, 
Melrose,- Parke, Ilk, automobilis 
mirtinai suvažinėjo 62 metų 
melroseparkietį, Mitchell- Kli­
mą, Jis mirė nuvežtas į- West 
Lake ligoninę, tame mieste,

Klimas gyveno ad. 119. 14tli 
street,.

Kitos Nelaimės
Prie Western ir. Erię, Chica- 

goj, vienas, žmogus buvo už­
muštas, o keli , lengvai sužeisti, 
gatyekariui susidūrus su kelei­
viniu automobiliu. Užmuštasis

U LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir NedėL pagal sutartį.. 
Rez. 6631 j So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

DR. A. JENKINS
(Lietuvis L 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500-' West- 63rd Street

Ofiso valandos: nuo. l*—4 ir nuo 
7—9 va], vakaro ir pagal sutarti 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel, VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS.
3325 So. Halsted St.

Valandos: ■ nuo 10 r. iki: 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dięnos 
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Te}; HEMLOCK, 1643 

Emergency MIDWAY 0001,

#. JiWHbwB D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 .popiet. 6 , iki. 8 vak.
2408 WesU 63rdt Stc

DR. VAITUSH, OPT.

A. Montvidį M. D.,
West Town- State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų, telefonas Brunswick 0597

Kalėdas daugumas žmonių 
laiko nepaprastomis šventėmis,

Kalėdų dienų paprastai yra 
užprašomi giminės ir draugai 
pietų, ir tuo .bildu smagiai ir 
linksmoje nuotaikoje yra pra­
leidžiamos.. šventės..

Per šias Kalėdas man irgi pa­
sitaikė proga valgyti kalėdinius 
pietus pas ponus. Bacevičius 
kurie tik prieš,tris>savaites per­
sikėlė gyventi į savo naujai nu­
pirktą namą.

Tiesa, namą p.. J. Bacevičius 
nusipirko dar pereitą vasarą, 
bet negalėjo į jį kraustylis,..kol 
rendauninkas nesusiradę kilur 
sau Imto.

Tokiu bildu Kalėdos buvo 
lyg ir savo rūšies įkurtuvės, 
naujame name įsikūrimas.

Ponų Bacevičių , namas garnį 
gražus ir erdvus: trys kamba-. 
riaj pirmame aukšte, ir trys an­
trame. Faktiškai antrame aukš­
te yra trys miegamieji kamba­
riai ir maudvnė:

P-ia
tč Mary kain bematant apkro- 
vč stalą visokiais valgiais. Ir ko 
tik ant stalo nebuvo! vištienos,

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometricąjly Aki% Specjalistas
Palengvina, akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose, egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak, Seredomis nuo, pietų, o Nėr 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos b,e akinių.. Kainos pigiau kaip 

pirma.
1712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo. 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal, sutartį

DR. KARI NURKA4

BacevičieiK' ir jos scs-u-

(NURKAITIS)
Pritaiko atsakom in­
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S: Halšted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVĖ

Ofiso Tel. VIRginia 0Q36f- 
Rezidenciios Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subątoj nuo 1 iki. 4 popiet. 
Trečiadieniais pagąl sutartį,

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak. 
1957 W. Garfield, Blvd. 
Cor. Damen HEMIock 6699

. KITATAMW;h 
“dr. herzmanT

IŠ- RUSIJOS:
Gerai lietuviams.- žinomas per-39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo, staigias ir chroniškas ligas 
vyriiv moterų , ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir, kitokius 
elektros prietaisus. / i

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18thi St.į, netoli. Mųrgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6- iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tek CANAL 3110
Ręizdenci j os ' telėf on ai:

Superior 9454 ar Central 7464

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

Pirmadieniais 7 iki 9.
šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 41 

ir. 7 iki - 9;
Šventadieniais: 11 iki 12.

DR; V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
3343 SO. HALSTED ST,

DR, STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND ? AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso, Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT' 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS, 
NAUJOJE VIETOJE 

2403: West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ii 7—9 

vakaro, trečiadieniais, ir sekmadie­
niais pagal susitarimą..

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel REPUBLIC 4688

REMKITE TUOS. KURTE 
GARSINASI

“ N A U J I E N O S E ”

Dr. Charites-Stegal
OFISAS: 

1729' S A^hJhndr Avė. 
—_ 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 ikį 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dienu.
' PWone- WDW AY 2880

Telefonas- YARDS 0994

Du Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ,

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P. GIJGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central, 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted SI. 
Valandos vakarais nuo-6 iki 8’30

Telefonas YARDS, 0810 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—.pagal sutartį/

A. ASLAKEL
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St;
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—-Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877,

Vai..: nuo 1:00- popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. ST Ate 757?
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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, LXVI.
PORTLANDE YRA APIE 1,000 DIDESNIŲ IR MA­

ŽESNIŲ DIRBTUVIŲ. — BONNEVILLE TVAN­
KA. — ST. JOHNS KABANTIS TILTAS. — “ČAI­
NŲ” MIESTAS. — ILGIAUSIAS BARAS.—PORT­
LAND© VANDUO. — “LUMBERDŽEKIAI” IR 
BENSONO ĮRENGTI GERIAMO VANDENS FON­
TANAI.

Portlandas yra pramonės, 
miestaš, kuris turi apie 1,000 
su viršum įvairių didesnių ir 
mažesnių dirbtuvių. Tose dirb­
tuvėse dirba tūkstančiai darbi­
ninkų.

Nežiūrint į dirbtuvių skaičių, 
miestas yra itin švarus, liuesas 
tano durnų. O tai dėl to, kad 
visos dirbtuvės, gal su labai 
maža išimtimi, naudoja elekt­
ros jėgų. Mat, elektros jėga čia, 
palyginti, yra labai pigi. Kai 
Bonneville hidro-elektros stotis 
bus baigta, tai, visai galimas 
daiktas, jog elektros jėga dar 
labiau atpigs.

Bonneville tvvanka nuo Port- 
lando yra 42 mylių atstume. 
Tai federalio projekto kūdikis, 
kuris atsieis $74,000,000. Tvan­
kos dėka liko sukurtas milži­
niškas ežeras, kuriuo laisvai

—' 11'

N epriklausomybė 
yra brangiausias tautos turtas. 
Atskiras žmogus Nepriklauso­
mybę gali atsiekti tik būdamas 
finansiniai apsirūpinęs. Statyki­
te, remontuokite ir įsigykite na­
mus pagal musų ilgamečio iš­
mokėjimo planus. Taupykite ir 
paskolas imkite žymiausioje lie­
tuvių įstaigoje. Už apdr. F. S. 
ligi $5,000 mokame 3% %.
KEISTUTO SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION 
Jos M. Mozeris, See.

3236 S. Halsted St. CAL. 4118

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio
- » - ” sTIu y. Gyduolės . gaunamos

-vaistinėse, pagelbės Jums! BORO C YL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bbunsSzot

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš geriausių mainų, daug $8.35 
dulkių išimta ..............................

PERKANT 5 TONUS AR DAUGIAU. 
SMULKESNI YRA DAUG PIGESNI.

BLACK BAND LUMP ....... $10 25
Sales taksai ekstra.

Širdingai Kviečiame Tamstas Atsilankyti
Į Musu

GRAND OPENING
SAUSIO 10-fą

SUVENIRAI... MUZIKA

PRADĖKIT NAUJUS METUS 
TIKSLIAI

Musų Naujas 
Namas, kam­
pas Milwaukee, 
Nort ir Damen
Avenues. Atidarykite Apdraustą Šerų Sąskaitą Mokan­

čią 3% (dabartinis nuošimčių dydis). Idealus 
investmentas paskiriems asmenims, valdyboms, 
trustų fondams, partnerystėms ir korporaci­
joms. Pinigai, padėti iki 15-tos, uždirba kaip 
padėti nuo 1 mėn. dienos. Stokite į musų 194'2 
metų Kalėdom Sutaupų Klubą, Prasidedantį 
Dabar.

Pirkite Defense Bonus čia

FAIRFIELD SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

Dabartinė Viet:
2729 West Cermak Road, Chicago

NAUJA VIETA PO SAUSIO 10-tos, 1942:
KAMPAS MILWAUKEE, NORTH ir DAMEN AVENUES, Chicago

Įsteigta 1901 Turtas virš $2,000,000

gali plaukioti juros laivai.
Tokiu budu Bonneville pro­

jektas ne tik pagamins 600,000 
arklio jėgų elektros, bet taip 
pat prisidės prie navigacijos bei 
potvinių kontroliavimo.

Kaip jau minėjau, Portlan­
das randasi prie dviejų upių,— 
Columbia ir Willamette. Kadan­
gi biznio distriktas yra visai ne­
toli nuo upės, tai jis jungiasi su 
kitomis miesto dalimis astuo­
niais tiltais. Iš jų gražiausias ir 
įspūdingiausias yra St. Johns 
tiltas prie N. Philadelphia gat­
vės.

St. Johns savo konstrukcija 
priklauso vadinamiems “kaban­
tiems tiltams” (“suspension 
bridges”)f Tai tikrai imponuo­
jantis ir gražus tiltas, — vienas 
gražiausių, koki man teko ma­
tyti.

Nuo tilto matosi puikiausias 
Willamette upės vaizdas. Ma­
tosi dokai, kur gali sustoti 
dideli laivai.

Portlandas turi ir savo “Chi­
natown”, atseit, mieste “kinie­
čių miestų”. Tas “čainų” mies­
tas randasi tarp SW. Washing­
ton ir W. Burnside.

Palyginti, jis nėra didelis. Jo 
atmosfera tokia pat, kaip ir ki­
tų miestų “Chinatown”: “čap- 
sui” valgyklos, krautuvės su į- 
vairiomis kiniečių gamybos

STANDARD FEDERAL SAVINGS \ 
Per paskutini pusmeti priaugo apie 

du imliomis doleriu <U-
Dabar ji yra viena iš didžiausių panašių- finansinių 

įstaigų Amerikoje

JUSTIN MACKIEWICH, pres.

prekėmis, maisto krautuvės, 
kur parduodami specialus ki- 
nietiški gardumynai. Pavyz­
džiui, penkiasdešimt metų se­
numo kiaušiniai. Mat, kiniečiai 
kiaušinius vertina taip, kaip 
vyną: juo jis senesnis, juo ge­
resnis.

“Čainų” mieste yra ir aptie- 
ka, kur pardavinėjami įvairus 
kinietiški vaistai.

Savo laiku buvo laikoma di­
dele įdomybe Ericksono įstaiga 
(tarp NW 2nd ir NW 3rd). Tai 
buvo labiausiai išgarsėjęs saliu- 
nas su “mylios ilgumo baru”. 
Baras faktiškai buvo 671 pėdų 
ilgumo.

Portlandas tikrai gali pasigir­
ti savo vandeniu, — tokio gero 
vandens retai kur tesurasite.

Vandenį jis gauna iš Bull 
Run ežero ir rezervuaro. Eže­
ras yra netoli Hood kalno.

Chemišku atžvilgiu vanduo 
yra tiek tyras, jog jis pilnai pa­
vaduoja distiliuotą vandenį tiek 
pramonėje, tiek vaistinėse.

Gatvėse, kur judėjimas di­
desnis, yra įrengti fontanai. Tie 
bronziniai fontanai — tai Si­
mon Bensono dovana miestui

Simon Benson buvo milijo­
nierius, kuriam priklausė mil­
žiniški miško plotai. Jis samdė 
tuksiančius vadinamųjų “lum- 
berdžekių”, kurie kirto mišką.

“Lumberdžekiai” visur yra 
vienodi: kai iš miško jie ištrūk­
sta ir su keliomis dešimtimis 
dolerių atsiduria mieste, tai ta­
da, kaip anglai sako, “the sky 
is the limit”.

Geria, ūžia, baliavoja, kol pa­
skutinį dolerį praleidžia. O kai 
nebėra pinigų, tai tąsyk ir vėl 
į mišką grįžta ir sunkiai dirba, 
kol sutaupo kiek pinigų.

Kai “lumber džekio” kišenėje 
atsiranda keli doleriai, tai jis 
ir vėl pradeda nerimti.

Nerimsta tol, kol atvvyksta į 
miestą ir prašvilpia savo pini­
gus.

Portlandas buvo “lumberdže- 
kių”, kaip sakoma, “hunting 
grounds”. Jų čia visada pusėti­
nai privažiuodavo ir saliunuose 
ūždavo.

Simon Benson kažkodėl įsiti­
kino, jog “lumberdžekius” gali 
iš dalies nuo girtavimo sulaiky­
ti lengvai prieinamas geras 
vanduo, štai kodėl jis ir pasiū­
lė miestui įsteigti fontanus.

Pasiūlymas, žinoma, buvo 
priimtas. O to padarinyje Port- 
lando gatvių kampai pasipuošė 
gražiais fontanais.

Ar tie fontanai sulaikė “lum­
berdžekius” nuo girtavimo, tai, 
žinoma, kitas klausimas. Kai 
kurie, tiesa, tvirtina, jog po 
fontanų įvedimo saliunų biz-l 
nis žymiai sumažėjęs, — maž­
daug apie 30 nuošimčių. i
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Kiekvienais metais Standard 
Federal Savings and Loan As­
sociation of America (4192 Ar­
cher Ave.) vis auga ir auga. 
Dabar jau turi turto apyvarto­
je virš 7 milionų dolerių.

Atsargos Fonde Standard Fe­
deral Savings turi virš $565,- 
000.00. Tas atsargos Fondas yra 
bene didžiausias iš panašių fi­
nansinių įstaigų Illinois valsti­
joj. Ir tas pilnai apsaugoja da­
lininkų indėlius.

Biznio Vedėjas.
Standard Federal Savings jau 

gyvuoja 33. metus ir beveik per 
visą tą laiką p. Justin Mackie- 
wich yra vedėjas. Suprantama, 
jis turi tikrai gerą patyrimą. 
. šioj įstaigoj visuomet yra tei­
kiamas teisingas, mandagus ir 
greitas patarnavimas. Pati į- 
staiga išrodo labai šauniai, — 
taip kaip didžiausias bankas.

Jei kam yra reikalas pasiim­
ti pinigų, čia gali gauti be jo­
kio laukimo ir laiko trukdymo. 
O jei kas nori tapti dalininku 
šios įstaigos, tai bet kada gali 
lai padaryti, nes įstaiga atdara 
kasdien, išskiriant šventadie­
nius. |

Standard Federal Savings and 
Loan Association of Chicago 
žymus ir svarbus skelbimas tel­
pa kasdien Naujienose ir du 
syk į metus telpa finansinės at­
skaitos.

Linkime šiai žymiai lietuviu 
finansinei įstaigai ateityje dar 
didesnio pasisekimo. —A. Z.

Gal taip, o gal ir ne taip, — 
bendrai imant, tvirtinimas ne­
atrodo labai įtikinantis.

(Bus daugiau)

KUN. J. STARKUS 
CHICAGOJE

Pas gimines Chicagoj vieši 
kun. J- Starkus, Marianapolic 
(Conn.) kolegijos mokytojas, I 
dėstąs lietuvių kalbą. Vienu 
laiku jis, rodos, buvo Ukmer­
gės gimnazijos, Lietuvoj, direk-' 
torius.

Turtas virš $7,000,000.00
APART APSAUGOS, TURIME AAA Oft

ATSARGOS FONDĄ VIRŠ
NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP: J

SIAM PAR 01B EBAI). SMGS! jT
ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

Justin Mackewich, PreS.^avaitės dienomi9lA M iki 4 P.1 'STT-r»nTJ!KTT A 11 n M. Treciad. 9 A. M. iki 12 dienos. Tėl. VIRGINIA 1141 šeštad. 9 A. M. iki 8 P. M.

=Mabio=Į
“Piršliai” Peoples 
Radio Programe

Dainos, Muzika, Juokai, Dra­
mos, žinios, Pranešimai, etc.

Po žieminių švenčių praside­
da vestuvių sezonas. Piršlių ir 
jaunųjų rūpesčiai ir vargai Lie­
tuvoj — supiršti atatinkamas 
poras.

Radio klausytojai turės pro 
gą girdėti per radio “Piršlius”, 
šiandie, antradienį, 7tų vai. va­
kare, iš stoties W.G.E.S.

Kiti Talentai

Prie to, Seserys Pranenskai 
tės, “Dėdė” Vaitekūnas ir ki­
ti žymus talentai patieks gražiu 
dainų, muzikos ir kitų įvaire­
nybių.

Iš Peoples Krautuvės bus 
pranešta daug gerų žinių apie 
didi Sausio Mėnesio išpardavi­
mą, kame yra progos nusipirk­
ti įvairių namams reikmenų su­
mažintomis kainomis.

Rep. XXX

CHICAGO CITY BANK 
AND TROST COMPANY 

HALSTED AT 63rd STREET 

STATEMENT OF FINANCIAL 

CONDITION 
DECEMBER 31, 1941

® FOTOGRAFAS 
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

RESOURCES
/ CASH ON HAND AND IN 

OTHER B ANKS .........   $15 335,103.02
U. S. Government Bonds ....................... 7.783 922.68
Municipal Bonds ..................  292,786.06
Other Listed and Marketable Bonds 531.975.32
Commercial Paper ........  ......... 2,075,000.00
Purchased Notes Secured by Stock

Exchange Collateral ........................ 1,816,940.00
Loans and Discounts ............................... 3,158,383.67
Real Estate Loans—Residential .......... 907,378.74
Industrial and Commercial Real

Estate Loans ....................................... 901,329.12
Federal Housing Administration

Mortgage Loans ................................ 2,309,628.96
Bank Building .................................  700,000.00
Bank Real Estate Lease ......................... 1 00
Customers’ Liability on Letters of

Credit ..................................................... 11,707.93
Other Resources ......................................... 324,625.10

$36,148,781.60

LIABILITIES
Capital ........   $ 800,000.00
Surplus .......................................................... 1,000,000.00
Undivided Profits .................................. 252.814.50
General Reserve .......................     76.204.24
Contingent Reserves ........................  17,894.88
Reserves for Taxes, Interest and

Insurance ..............................................  . 78,365.23
Federal Housing Administration

Tax, etc., Deposits ..'............................ 214,848.98
Liability on Letters of Credit ............... 11,707.93
Deposits ................   33,636,945.84

$36,148,781.60 
DIRECTORS

Frank C. Rathje
Herman A. Becker Fred H. Korthauer
Edwin Carson Chester W. Kulp
Hans D. Claussen W. H. McDonnell
Peter De Vries . James McHugh 
Sam Ehrlich John Mueller
Charles W. Heidel Adolph Quist
Henry F. Jaeger J. Parker Smith

CHICAGO CITY BANK
AND TRUST COMPANY

Halsted at 63rd Street
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

GIMIMAI CIIICAGOJE
JANUSU, Nancy II., 4738 N. 

Whipple street, gimė gruodžio 
22, tėvai: Fred ir Rose.

ZENAWICK, Ramon. Jr., 
2527 West 46th street, gimė 
gruodžio 19, tėvai: Ramon i 
Loretta.

@ Prie Belmont ir Sheffield 
mirtinai sušalo 52 metų chi 
cagietis, Paul Radikoff, nuc 
3508 North Clark street.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurj naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo /’"crX 
Pain-Ėxpellerio su Inkaru ant 
dėžutės. ŲlĮ/Ll
PATN-EXPELLER vįJ7

PARUOŠKIT NAMĄ 
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugoki! nuo šiur­
pių vėjų, sutaupyki! kurą,

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia­

vimas dykai.
Lietuvis Sėlsmanas.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

3039 S. Halsted Victory 1272 
riiniiiMiiiBnniTmrn-ijnMTnTWTii-Biiiiiiiiii ir-——~r-

SESE

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU— 

Šiuo Modernišku, Švelniu Budu
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ener­
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budu—kramtykite F'EEN-A-MXNT. Ši skonin­
ga vidurius * liuosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu­
rius. Milionai žmonių naųčojasi FEEN-A- 
MINT. PakramtyRitir FEEN-A-MlNT einant 
gulti—sekanti rytą tikrai jausite palengvi­
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoją tik

Remkite Lietuvišką
Žyduką,

NATHAN KANTFR

MUTUAL LIQUOR
CO.— WHOLESALE
4707 So. Halsted St
Tel Boulevard 0014

f ' 1 >
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
1216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Paisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
I ........ ...... .. . /

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam j farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
mglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa- 
orastu apdaru ..................................60c
Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ................   $1.60
Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn. $1.75 
Katekizmai ir Ministrantura .... 25c 
Gvdyklos nuo Baimės Mirties —su 

daugeliu paveikslų ............ 50c
Pont^ko Piloto Galas ............  10c

’ Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį .... 10c 
Kabalas arba Salamono Išmintis 15c 
Girtuoklių Gadzinkos ............. 15c
Tnkstantis naktų, 1-ma dalis .... 50c 
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa­

veikslais ..............   $1.60
I Lengvas Budas Išmokti Angliš-

1 kai kalbtėi be kito pagalbos 35c 
Mikaldos Pranašavimai ....   25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen­

to. su paveikslais ............... 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap-

I rašo visokias žoles, kokios kam 
' tinkamos .......................... 25c
Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 

gerus surius ....................... 25c
ŽOLES

Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytoias 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo .plaiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliato­
rius, 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar­
bata 60c; ‘
Peršalimo ir Kataro Arbata

| Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar­
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 

I žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
H j diktuoliams 85c.; Vaųdeninės Ligos 
| Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
I arbata 60c.

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. Y.

Kraujo Valytojas 60c;
85c;

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

Kasdien skaitydami 
“NAUJIENAS” lie­
tuviai įgyja naudin­
gų žinių ir gerų pa­
mokinimų.
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I

Dvi pergales Tolimuose Rytuose
Sąjungininkų atžvilgiu, padėtis Tolimuose Rytuose 

yra bloga ir nuolatos darosi blogesnė. Daugiausia susi­
rūpinimo kelia japonų pasisekimai IVlalajos pusiausaiyje, 
kur jie slenka vis arčiau ir arčiau link Singapore — di­
džiosios britų bazės Ramiajame vandenyne.

Bet kitose dviejose srityse sąjungininkai turėjo žy­
mių laimėjimų. Filipinuose gen. IviacArthur'o jėgos, pa­
sitraukusios į šiaurę nuo Manilos, kuri prieš keletą die­
nų buvo evakuota, atmušė smarkią japonų ataką, su di­
deliais nuostoliais priešui. Jungtinių Valstybių ir filipi­
niečių kariuomenė ne tiktai atrėmė užpuolikus, bet, kaip 
sako oficialus Karo Departamento komunikatas, užmu­
šė “mažiausia 700 priešų”.

Šitas laimėjimas leidžia manyti, kad Filipinus už­
kariauti japonams ims daug laiko. Jie, beje, iki šiol ne­
gali nieko padaryti Jungtinių Valstybių tvirtovei Corre- 
gidor, kuri guli prie įėjimo į Manilos įlanką. Kiekvieną 
kartą, kai japonų bombonešiai tą tvirtovę puola, jos 
priešlėktuvinės kanuolės užpuolikus nuveja. Tuo tarpu 
Corregidor artilerija kontroliuoja Manilos įlanką ir uos­
tą, taip kad japonų laivynas negali juo naudotis.

Kita sąjungininkų pergalė Tolimuose Rytuose yra 
dar reikšmingesnė. Japonus sumušė, trijų dienų mūšiuo­
se prie Changsha miesto, kinai. Pranešama, kad šitoje 
kovoje užpuolikai neteko užmuštais ir sužeistais apie 
52,000 vyrų. Tai yra didžiausia kinų pergalė visame pus­
penktų metų kare su japonais.

Japonai čia siekė paimti dar neokupuotos Hunan 
provincijos didmiestį Changsha, verždamiesi link laiki­
nosios Kinijos sostinės Chungking©. Agresorių pasiseki­
mas butų pastatęs į pavojų gen. Chiang Kai-sheko pozi­
cijas Pietų Kinijoje. Japonai jau buvo įsiveržę į Chang- 
shos priemiesčius. Bet kinai atbloškė juos atgal, pada­
rydami užpuolikams tokių nuostolių, kokių jie dar nėra 
turėję nė viename mūšyje su kinais.

Pasirodo, kad Kinija yra labai svarbus Britanijos 
ir Amerikos sąjungininkas Tolimuose Rytuose — ypač, 
kuomet rusai dar atsisako kariauti prieš japonus. Jeigu 
Amerika sugebės parūpinti pakankamai ginklų Kinijai, 
tai ši 450 milionų gyventojų tauta išvys japonus iš savo 
žemės. Bet jai reikia karo pabūklų.

“Suvienytos Tautos”
Dvidešimt-šešias valstybes, kurios pasirašė Washing­

tone bendrą sutartį prieš “ašies” agresorius, prezidentas 
Rooseveltas pavadino “United Nations” — Suvienytos 
Tautos.

Netolimoje ateityje prie jų prisidės ir daugiau tau­
tų. Pirma negu karas pasibaigs, Suvienytos Tautos ap­
ims kone visą žmoniją. Į jų eiles stos ir daugelis tautų, 
kurios dar šiandien yra neutralios arba kurias naciai 
yra pavergę.

Po karo Suvienytos Tautos pavirs Suvienytu Pasau­
liu.

Prieš 20 su viršum metų prezidentas Wilsonas pa­
siūlė pergalėjusioms valstybėms įsteigti Tautų Sąjungą. 
“Naujienos” tą Wilsono sumanymą sveikino — ir susi­
laukė už tai piktų priekaištų iš tų “kairių revoliucionie­
rių”, kuriems visa atrodė “imperialistų išmislu”, kas ne­
buvo sugtlvota Lenino.

. Diktatoriai Tautų Sąjungą sugriovė. Bet jos mintis 
neišnyko. Tautų Sąjunga atgis dar stipresnė, dar geriau 
suorganizuota, negu ta, kuri buvo įkurta po pirmojo pa­
saulio karo.

Kur kris sekantis nacių smūgis?
Sensacingos žinios apie nacių nepasisekimus Rusi­

joje neprivalo sumažinti sąjungininkų budrumo. Hitleris 
rengiasi kame nors pradėti naują didelį ofensyvą. Tas 
faktas, kad jisai pašalino kai kuriuos savo generolus, ši­
tą mintį tiktai stiprina. Hitleris darė pakeitimus savo ar­
mijos vadovybėje prieš kiekvieną naują didelį žygį.

Kur jisai puls pirmiausia?
Neutralių šalių stebėtojai pripažįsta, kad iš Rusijos 

fronto Hitleris ištraukė daugiau kaip pusę savo divizijų 
ir beveik visą savo aviaciją. Bet kur tos jėgos yra kelia­
mos, niekas tikrai nežino. Yra pranešimų, kad vokiečiai 
Stato milžiniškas oro bazes Bulgarijoje; kad nacių ka-

I Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

| Metams .................-............. $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .......................75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei .........................   18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims menesiams .................. 1.75
Dviem menesiams .............. 1.25
Vienam menesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ......   $8.00
Pusei metų „........................  4.00
Trims menesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su uzsanymu.
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TENAI VISAI KAS KITA

“The Lithuanian American 
Week” bendradarbis, Vitalis Bukšnaitis, savo skiltyje “Take it or Leave it” gėrisi Rusijos valstiečių ir kareivių drąsa ko­voje su naciškais užpuolikais. “Jie kovoja drąsiai ir tvirtai”, sako Bukšnaitis, “gindami sa­vo kraštą, savo laukus, ukius, miškus ir dirbtuves, ir mes dėl to sakome ‘bravo’.”Bet rašytojas nurodo, kad A- meriKOS Komunistai, Kurie mė­gina pasiimu sau kreditą už misijos naucues nuopemus, yru vėrei pamekos ir nepasibiKėji- mo, kaaangi jie dar visai nese­niai dirbo visomis jėgomis, 
“trukdydami apsigynimo pa­
stangas, reikalingas musų kraš­
to saugumui ir gerovei.Vitalis Bukšnaitis pataria ko­munistams atsiversti savo laik­raščių puslapius ir dar kartą perskaityti ‘ tuos redakcinius straipsnius, kuriuose jie ligi tos pat dienos, kai Rusija buvo už­pulta, vedė išdavikišką agitaci­ją prieš Amerikos saugumą.“Tne Lithuanian American Week”, kuriame p. Bukšnaitis bendradarbiauja, eina kas sa­vaitę, vietoje pusiau-mėnesinio “Jaunimo”. Savaitraštį gabiai redaguoja Juozas Poška, kuris pirmiau redagavo “Jaunimą”.

ŽINIOS NUO MARSOLietuvos tremtinių būrys ren­gėsi pereitą šeštadienį ir sek­madienį suvažiuoti Chicagoj e ir suorganizuoti Lietuvos piliečių komitetą.Bet vienas vietinis laikraštis, kuris išėjo penktadienį, įdėjo “žinią” apie tą planuojamą su­važiavimą, kaip apie įvykusi faktą, — nors aišku, kad penk­tadienyje jo reporteris dar ne­galėjo žinoti, kas atsitiks šešta­dienyje ir sekmadienyje.Be to, tas pranašiškas laik­raštis įdėjo ir editorialą apie komitetą, kuris toje busimoje konferencijoje turėjo būti iš­rinktas. Esą, —“Į komitetą žada įeiti visų srovių atstovai. Prez. A. Sme­tona bus jo autoritetingu globėju (!) ir bendradar­biu (!!)...”Šita “informacija” tai jau, matyt, buvo atėjusi tiesiog iš planetos Marso. Nes asmenys, kurie rūpinosi Lietuvos piliečių konferencijos sušaukimu, nieko panašaus nekalbėjo. Jų Suma­nymo tikslas buvo visai priešin­gas tam, ką tas laikraštis paša' koja. įKiek teko patirti, Lietuvos piliečių komitetas organizuoja­si, ir apie savo veikimą praneš pats.
GIRIASI, KAD ATSIRADO 

PALECKIS IR KO. 
I j“Laisve” giriasi, kad iš Kui- ■byševo atėjo telegramos nuo Paleckio, Gedvilo ir kitų “tapy­binės valdžios” ^komisarų, kurie birželio mėnesį buvo pabėgę iš Lietuvos į Rusijos gilumą. Taip pat atsiliepę ir Cvirka, Salomė-( ja Neris, Liudas Gira, Venslo- va, Korsakas, šiinkus ir Baltu­šis. ;Vokiečiams okupavus Lietu­vą, buvo pranešimų, kad Salo­mėja Neris, bėgdama iš Lietu­vos, žuvo, o Cvirka patekęs į kalėjimą Vilniųjje.Brooklyno kom-rėksnių orga­nas dabar rėkia, kad tai buvęs melas, kurį sugalvojęs “gęšta- p minkąs Ancevičius”. Kuomet Bimba šitaip sąmoningai mė­

atskiria labai gerai perversmus, padarytus “iš vidaus”, nuo per­
ino ja, tai tenka ! paabejoti, ar1 versmų, padarytų su “išorinių”
riuomenė yra gabenama į pietinę Italiją ir Graikiją; kad 
naciai stiprina1 savo bazes visuose Atlanto pakraščiuose, 
nuo šiaurės Norvegijos ligi Portugalijos.

Spėjama, kad greičiausia jie puls Turkiją ir tuo pa­
čiu laiku veršis per Viduržemio jurą į Šiaurės Afriką.

tos telegramos nėra taip pat melas.Niekas pasaulyje nėra davęs bent menkiausią įrodymą, kad Ancevičius kada nors tarnavo kokioje nors žvalgyboje, Vokie­tijos (Gestapo) ar kurios kitos valstybės. Antra, pranešdamas apie Salomėjos Neries žuvimą ir Cvirkos patekimą į Vilniaus kalėjimą, Ancevičius nurodė, kad tas žinias paskelbė laikraš­čiai, kurie eina Lietuvoje.Pagaliau, apie tariamą Neries “užmušimą” rašė ir patys ko­
munistai savo spaudoje (tik j.e sakė, kad ta žinia atėjusi is Stockholm©).
“SAVIŠKIŲ” ATLIKTAS 

NETEISĖTUMASPrieš kiek laiko vienas p. A. Smetonos inspiruotas asmuo, pasislėpęs po pseudonimu “Kaz. Rimvydas”, įrodinėjo, kad 1926 metų gruodžio 17 dienos (tik­riau sakant, nakties) pučas bu­vo ne smurto žygis, bet—“tau­tinis posūkis”, kuriam pritarė Lietuvos žmonės; o tas žmonių pritarimas, girdi, pasireiškė ta­me, kad gruodžio pučas praėjo be kraujo praliejimo ir kad pu­blika keldavo p. Smetonai ova­cijas, kur tik jisai pasirodyda­vo.Į tą smetonišką filosofiją “Naujienos” atsakė, kad pučo pasisekimas ir ovacijos Smeto­nai dar nieko neįrodo, nes juk, pavyzdžiui, ir Paleckis buvo su­tinkamas ovacijomis (tų, kurie tikėjosi turėti naudos iš jo val­džios) ; taip pat ir “posūkis” į bolševizmą, 1940 m. birželio mėnesį, praėjo be kraujo pra­liejimo.“Naujienos” pasakė, kad, no­rint patirti, ar žmonės pritaria valdžios pakeitimui, reikia duo­ti jiems progą pareikšti savo valią laisvu balsavimu, o ne ap­lodismentais. Tuo gi tarpu p, Smetona laisvus balsavimus Lietuvoje visiškai panaikino. Daugiau kaip 10 metų jisai val­dė Lietuvą visai be Seimo, su­laužydamas tuo budu Lietuvos valstybės konstituciją ir savo priesaiką. Todėl jo valdžia bu­vo, nuo pradžios iki galo, netei­sėta uzurpacija, smurto reži­mas.Smetonos “burna” dabar vėl atsiliepė Cleveland© tautininkų organe, šį kartą jau nebedrįs­damas nė vartoti “Kaz. Rimvy­do” pseudonimo. Bet iš balso nesunku veršį pažinti. Jisai šau­kia, kad “Naujienos” nenorin­čios atskirti perversmo, pada­ryto “saviškių” jėgomis, nuo perversmo, įvykdyto su sveti­mųjų pagalba.“Gaila tokio žmogaus”, sa­ko Smetonos slapukas, “ku­ris nemoka įžiūrėti skirtumų tarp pačios Lietuvos žmonių ir srovių ar politiškų partijų padarytų posūkių arba kryp­čių, kurias pats lietuviškas gyvenimas iššaukia, bet kas neišduoda šalies svetimiems! priešams... — ir tarp tokių žygių, kokius kėsinosi atlikti Plečkaitis su Lenkų pagalba, arba atliko Paleckis, kuomet Sovietų carai okupavo Lietu­vą L.“Kokia vyriausybė Lietu­voje kokiu laikotarpiu bebū­tų, jeigu ji yra pačių Lietu­vių, ji vis tik bus Lietuviška, ir perversmai ar posūkiai pa­daryti Lietuvą palieka Lietu­va.Tas Smetonos slapukas čia pasakoja niekus. “Naujienos”

jėgų pagalba. Bet šiose diskusi­jose klausimas ėjo visai ne apie tai. Rimvydas davė, kaipo Lie­tuvos žmonių “pritarimo” įro­dymus tai, kad gruodžio per­versmas buvo atliktas be krau­
jo praliejimo ir su ovacijomis. Taigi mes ir nurodėme, kad ši­
tuo atžvilgiu paleckinis “posū­kis” buvo lygiai toks pat, kaip ir smetoninis “posūkis”: be kraujo praliejimo ir su ovaci­jomis. Kitais atžvilgiais tuodu perversmai galėjo būti (ir bu­vo) labai skirtingi, bet klausi­mui, kuris čia yra gvildenamas, tai nesvarbu.Nei Smetonai, nei Paleckiui žmonės nepasipriešino ginklu; ir Smdtoną, ir Paleckį tam tik­ros “minios” pasitikdavo ova­cijomis. Bet tai anaiptol nereiš­
kia, kad viena arba antra tu 
dviejų, smurto keliu sudarytų, 
valdžių buvo paremta žmonių 
pritarimu.Dar kartą turime pabrėžti, kad Smetonos valdžia butų ga­lėjusi save legalizuoti tiktai tuomet, kuomet ji butų leidusi žmonėms laisvai balsuoti, pa­skelbdama naujus Seimo rinki mus, ir jeigu dauguma žmonių tuose rinkimuose butų pasisa­kiusi už Smetoną. Vietoje rin­kimų kalbėti apie “ovacijas”, kaipo tautos valios pareiškimo būdą, gali tiktai begėdis.Bet p. Smetonos birbynaitė bando apdumti publikai akis tuo, kad tas “pučas”, kuris įkė­lė p. Smetoną į prezidento kė­
dę, buvo atliktas pačių lietuvių — todėl jisai buvęs “lietuviš­kas” ir lietuvių tautai “geres­nis”, negu toks perversmas, ku­rį kas nors padaro su svetimos valstybės pagalba.Vadinasi, jeigu p. Smetonai padarytų “hold-up’ą” lietuvis, tai jam nebūtų taip skaudu skirtis su savo šernole, kaip kad būti apiplėštam svetimtau­čio!Arba imkime kitą pavyzdi. Vokietijos žmonėms atėmė lai­svę ir pilietines teises jų vien­
gentis (dargi “arijų rasės” at­stovas) Adolfas Hitleris. O bet­gi tūkstančiai padoriausių Vo­kietijos žmonių, kuriems pavy­ko pabėgti į užsienį, šiandien 
stengiasi padėti Anglijai ir A- 
merikai sumušti Vokietiją, kad tenai butų atsteigta demokrati­nė santvarka, kurią Hitleris su­trempi. Pagal Smetonos logiką, tie vokiečiai turi ne kovoti prieš savo “tautišką” valdžią, o džiaugtis ja, nors ji yra ir hit­leriška !Kaip matome, kiekvienas Smetonos “mokslo” argumen­tas veda, galų gale, į fašizmą. Yra sarmata, kad tuo savo šlamštu jisai bando užteršti protą žmonėms, gyvenantiems demokratijoje, kuri šiandien kovoja prieš fašizmą net su gin­klu rankose!Pagaliau, “tautos vado” idė­jų dėstytojas nesisarmatija ir meluoti per akis. Jisai rašo, kad “Naujienos” “pateisina ir 
Plečkaitį”, — tuo talpu kai “Naujienos” ne tik jo niekuo­met neteisino, bet pakartotinai smerkė.
Siūlo prievarta par­

duoti bonusWASHINGTON, D. C., saus- 5 d. — Sekretorius Morgen- thau pareiškė, kad gruodžio mėn. amerikiečiai nupirko žy­miai daugiau krašto apsaugos bonų, bet išpirkto skaičiaus ne­pakanka.Morgenthau užsiminė apie reikalą priversti visus dirban­čius žmones pirkti paskolos lak­štus už 5 arba 15% uždarbio.Morgenthau nenori vartoti prievartos, bet nemato kito bu­do paskoloms gauti.

šymų apie pragarišką jų veiki­mą. Spaudos organų spausdina­mi paveikslai, kino kronikos ro­do jų sukurtų griuvėsių vaiz­dus. Bombos, bombonešiai, bombardavimai, — visur tapo kasdieninių kalbų objektas.Tačiau bombos labai yra įvai­rios. Kaip naikinimo uždaviniai yra įvairus, taip ir vienas bum­uos tipas yra mažai panašus į Kitą. Kad suprasti visą tai, ką apie bombas tenka skaityti, ir apie , ką greitu laiku gal teks dar žymiai daugiau girdėti, manau ■’Naujienų” skaitytojams bus į- domu susipažinti su svarbiau­siais bombų tipais.
DIDŽIOSIOS SMARKAUS 
SPROGIMO BOMBOSŠios bombos pagal savo for­matą yra visų didžiausios ir sveria nuo kokių 1,000 net iki 4,000 svarų. Jos pataikymo vie­toje padaro labai dideles ir gi­lias duobes—kraterius, ir smar­kus jų sprogimo sudaromas oro spaudimas sunaikina viską, kas randasi sprogimo aplinkumoje. Oro spaudimo naikinamoji jė­ga dar yra sustiprinama iš sprogimo vietos nepaprastu smarkumu į visas šalis lekian­čių bombos skeveldrų.Šių bombų vartojimo nepato­gumas gludi tame, kad jos yra nepaprastai sunkios, ir kiekvie­nas bombonešis (išskiriant mil­žiniškus “Flying Fortresses“) jų sugeba turėti su savim tik visai mažą skaičių. Tokios bom­bos todėl yra panaudojamos taikiniui į ypatingai stiprius la­bai didelio svarbumo karo ob­jektus: svarbius pramonės cen­trus, tiltus, didelius karo laivus. Stipriai šarvuotus karo laivus mažesnėmis bombomis sunai­kinti negalima, nes bomba ne­sugeba pramušti laivų šarvų. Tik pataikymas labai didelio formato bomba laivui sudaro fatalinius rezultatus. Tame ir gludi faktas, kad lėktuvai Ugi šiol dideliams šarvuotlaiviams mažai ką galėjo padaryti. (Be­veik visi dideli šarvuotalaiviai ir lėktuvnešiai buvo sunaikinti ne bombomis, bet lėktuvų pa­leistomis torpedomis. Tačiau torpeda, techniškai kalbant, nė­ra bomba.)
LENGVOS SMARKAUS 
SPROGIMO BOMBOSJos principe yra .panašios į aukščiau aprašytas dideles bom­bas, tačiau jų formatas ir svo­ris yra mažesnis. Kadangi jos yra lengvesnės, tad lėktuvų es­kadrilė sugeba jų su savim ga­benti didelį skaičių, ir joms pa­dengti didesnį priešo teritorijos plotą. Kadangi jų veikimo jėga nėra tokia stipri, tai -stiprus pa­statai net tiesiogio pataikymo atveju jų ligi pagrindų negali būti sunaikinti. Nuo .jų žmonės gali išsigelbėti giliose slėptuvė­se, net jei jos į namą tiesiog pataiko.
ASMENIŠKOS BOMBOSTai yra smarkaus sprogimo bombos, kurios savo priešaky turi ilgą metalinę lazdą. Ši laz­da yra tvirtai įstatyta į bombos vidury esančią sprogstamąją medžiagą. Tuo momentu, kai lazda atsimuša į žemę, sprogs­tamoji medžiaga gauna smūgį ir tampa išsprogdinama.Šios bombos turi savo skevel­dromis sunaikinti kuo daugiau! gyvybių. Kai į žemę įsiskverbu­sios bombos skeveldros lekia tam tikru gan žymiu kampu tik į aukštį, ir nuo jų dažnai .gali­ma išsigelbėti atsigulant ant že­mės; “asmeniškos bombos” skeveldros susidaro ne kratery, o žemės paviršiuje, — dėl to skeveldros lekia į visas puses

Karo Problemos
ĮVAIRIOS BOMBŲ IUJŠYS IR JŲ VEIKIMAS

Rašo L ŠLAPOBERSKIS, buv. “Lietuvos Žinių” Londono korespondentas.Bombos krinta tai vienur, tai kitur Europoje, Afrikoje ir Azi­joje. Laikraščiai yra pilni apra­ beveik horizontališkai žemės paviršium, ir viskas aplink yra lyg nuskutama. Tokiai bombai sprogus gulėjimas žemėje nieko padėti negali.Pradžioje šios bombos buvo skirtos kovoti su pėstininkais Karo lauke, tačiau jau Ispanijos Kare lakūnai pradėjo jas nau­doti prieš miestų gyventojus, v ienintėlis išsigelbėjimas nuo šių bombų yra — pasislėpti rū­šyse ir lutose slėptuvėse.
SAUSUMOS MINOSLondone teko “susipažinti” su gal baisiausių bombų tipu. Apie šios rųšies bombas nedaug puvo rašyta. Nors tos “minos” techniškai ne bombos, tačiau noriu trumpai ir šį rųšį pami­nėti. “Sausumos minos” yra ci­lindrinio formato bombos, maž­daug 2 tonų svorio (!) ir net di­deli bombonešiai gali su savim tik vieną nešioti. Iš viršaus mi­nos pusės į visas šalis kyšo 5 ar daugiau švininių ragų, kurių Kiekvienas yra maždaug 5 inčių ngio. Kiekvieno rago vidury yra stiklinis vamzdebs su tam tikru chemikalu. Kadangi švi­nas yra labai minkštas, tai ir nelabai stiprus mugis sulanksto ragą, stiklinis vamzdelis vidury iiižta, chemikalas nuteka į ba­teriją, kuri uždega detonatorių, Kuris iš savo pusės susprogdina sprogstamąją medžiagą.Sausumo minų naikinamoji jėga gludi tame, kad kiekviena toki mina gali sunaikinti net ištisą namų bloką. Londone vo­kiečiai dažnai variojo šio tipo minas, ir vieną naktį toki mina “atsirado” sekančiame name. Tačiau bomba nesprogo, ARP volunteriai eVakuavo 4 blokus, ir ! > tekančią dieną “suicide squad” tą miną pašalino.Tačiau šis tipas vartojamas vokiečių tik dideliuose miestuo­se, kaip Londonas, nes parašiu­tu nuleista gilina gali atsidurti net 25 mylių nuo tos vietos, kur priešo lėktuvas ją paleido.
ELEKTRONINĖS PADEGA­
MOSIOS BOMBOSŠios bombos yra labai nedi­delės ir sveria tik kokį svarą, ar Įdek daugiau. Todėl jų lėk­tuvai gali su savim turėti labai didelius kiekius. Jos ypač tinka didesniems miestams bombar­duoti, nes jų pridaryti gaisrai dideliam miestui gali būti žy­miai pavojingesni už didžiau­sius sprogstamųjų medžiagų kiekius.Šioms bomboms rusai yra iš­radę labai įdomų prietaisą pa­skirstyti didesniame plote. Tai ypatingi cilinderiai, kurie pri­pildyti nedidelių elektroninių padegamųjų bombų. Šie cilin- deriai taip sutvarkyti, kad nusi­leisdami iš viršaus sukasi ir tuo metu per tam tikras cilin- derio skyles išmėto padegamą­sias bombas, paskirstydami jas dideliame plote.* (Bus daugiau)

Australija stiprina 
apsaugos prie­

monesMELBOURNE, Australija, saus. 5 d. — Australijos val­džia nutarė skubiai sustiprin­ti visas apsaugos priemones, nes japonai kasdien artėja prie jų teritorijų.Japonų orlaiviai bombardavo Bismarck salas, kurios priklau­so Australijai.Aviacijos ministeris, pareiš­kė, kad jis atšauksiąs visus Australijos lakūnus, kurie da­bar eina tarnybą Artimuose Ry­tuose, nes jie reikalingi Aus­tralijai ginti.
Garsinkites “N-nose”
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DEVYNI ŽUVO AUTOMOBILŲ SUSIKULIME

jimms’^mmiemghiams; kitiems
Linki Laimingų, Duosnių Naujų Metų

“Naujienų” visuomet laukia
OAK. FOREST, I1L Ger­

biama Naujienų Redakcija:
Mfes Oak. Foresto, “tuberku- 

lozo” ir. kitų skyrių lietuviai 
dėkojame Naujienoms už pra­
eitus metus, taipgi prašome 
Jūsų siuntinėti mums laikrąšų 
ir ateinančiais 1942 metais.

“Naujienų” mes visuomet 
laukiame ir visi su susidomėji­
mu skaitome, nes "“Naujienos” 
paduoda daugiau žinių iš viso 
pasaulio,, o, labiausiai. iš Lietu­
vos. —Vienas iš ligonių.

Kiekvienam po $1
OAK FOREST, Ill. — Bai­

giantis 1941' metams, 30 diena 
gruodžio mėli,,. visai netikėtai 
atsilankė viešnia — tai p-ia 
Viktorija Mackiewicz iš River­
side, Ill., žmona. Justino Mac- 
kiewicc, prezidento Standard 
Federal Bendrovės.

Tame nieko stebėtino nebū­
tų, — daugelis atlanko nepa­
žįstamus ligonius,, bet ši mote­
ris ne tik mane ar kitus atlan­
kė, bet, rodos, visus Oak Fo­
rest lietuvius apdovanojo su 
$1 dovana; Aš mažai ką supra­
tau kas ji yra, bet vėliau pasi­
teiravau i pas kitus lietuvius, iš 
kurių patyriau, kad Mrs. Mac- 
kiewicli jau ne pirmas kartas 
atlanko Oak Forestą su dova­
nomis, bet kas metai.

ti šitų musų prieglaudos lietu­
vių trumpų padėkų.

P-ia V. Mackiewichienė, kaip 
paprastai, ketvirtų kartų iš' ei­
lės aplankė šios prieglaudos 
vargšus lietuvius, sveikindama 
su naujais 1942 metais, ir kiek­
vienam lietuviui sų gražiausia 
šypsena ant. savo gražaus vei­
do įteikė vokų su nauja doleri­
ne.

Laimingų metų!
Ta- brangi moteris apėjo vi­

sas vietas prieglaudoj ir dirbo 
sunkiai per penkias valandas, 
kol visus- apdovanojo. Aš pa­
klausiau kiek dolerinių išdali­
no. Atsakė 141.

Du lietuviai neatėjo, tad jų 
dovanas man paliko, būtent 
Petrui Urbonui, Ward 54, ir 
Jonui Mašidlauskųi, Ward 51. 
Mes lietuviai tariam širdin­
giausi ačiū ir linkini pp, Mac- 
kiewichianis ir visiems kitiems 
lietuviams sveikatos ir laimin­
gų Naujų 1942 Metų.

John Rusteika,.
Inst. Ward 52, Oak Forest, 

Ill.

/■CME-N AIJJ1BN U Tcieynuto
štai kas liko iš dviejų automobilių,susikulusių vieškelių kryžkelėj ties Al­

hambra, III. Devyni keleiviai žuvo. Du asmens, vienas važiavęs vienam aulomo- 
bilyy kitas—antram, išliko gyvi, bet sunkiai sužeisti.

IŠKILMINGAS, LABAI ĮSPŪDINGAS.
LAIDOTUVES PRISIMINUS
B. Barniškio Šeimos Padėka Visiems Gera­

širdžiams Draugams, Organizacijoms

nei reikalingas medžiagas ir pir­
menybes. Wallace šį įvairių 
medžiagų surašą panaudos karo 
pramonei.

Užsieniečių turtai Amerikoje, 
siekia 200 milijonus dolerių 
vertės. r

—Japonai pasakoja, kad

Į CLASSIFIED ADa
PERSONAL 

Asmenų AesKO

PAIĖŠKAU RIMTOS MERGI­
NOS apsivedimo uksiu, amžiaus 
nuo 20 iki 3U metų, gyvenančios 
AmeriKOje. Aš esu vaikinas du me­
tų, gerai atrodau, rimtas, nevarto­
ju s vaigiiiuinu gėlimų. t-iaciau. 
paaisKinsiu per laisKUS. MaloneKiie 
prisiųsta savo paveiksią su pirmu 
laisvu, kurį pareiKaiaujant sugią- 
žmsiu aigai. zicsaKinesiu tiK i rim­
tus laisvus. box 2a«d, 17dy boutn 
naisted St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NAMŲ DARBAS, PAPRASTAS 
virimas, savo kambarys, vonia, sau 
skalbimas, geri namai, $10. Buck­
ingham 2506.

REIKALINGOS 2 PATYRUSIOS 
veiterkos. 3206 So. Halsted St.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
vilnonų sortuotojos ir skudurų 
sortuotojos. J. CHAPMAN and 
SON, 884 N. Halsted St.

16 džiovininkų skyriuje
Vien džiovininkų ligoninėj 

randasi 16 lietuvių/o kiek prie­
glaudoje —- dar iki šiol neteko 
sužinoti.

Todėl aš nuo savęs tariu ačiū 
Mrs. Maekiewich už jos dova­
nų.

Aš taipgi manau, kad ir ki­
ti ligoniai lietuviai yra Jums 
dėkingi už Jūsų jautrių širdį.

A, eernauskas,
Ward 5 F. B. Hosp., Oak 

Forest, Ill.
Ketvirti metai

Visų gerbiamas dienrašti 
“Naujienos’.’, prašom patalpin­

Diena Iš Dienos l_ *_ -_ _ _
Vestuvės — Ir 
Kopūstai — Ir 
“Zacirka” •

Telefonu Chicagon iš. Holly- 
woodo, Cal.; Apsivedė Julia 
Sink
Anų sekmadienio rytų 3:30 

Chicagos laiku, o Calif. 1:30 
vai.; nakties suskambėjo tele­
fonas.

“Alio... čia kalba iš Holly­
wood, Calif., Julė Sink. Šian­
dien mano vestuvės^ tad aš ir 
jūsų draugai dabar čia stovi­
me prie telefono.”

Kiti draugai

Reiškiu gilią padėką visiem?, į kevič, kuri išreiškė- užuojautą 
kurie prisiuntė gėles ir dalyva- per “Naujienas”. Aš labai įver- 
vo laidotuvėse Frances Barnis- tinu visų darbą ir pareikštus 
kienės, gruodžio 3 dieną, 1941 žodžius. Labai širdingai ačiū.

Borneo saloje jie jau gauna 
žibalo. Britai nesunaikino 
versmių. Britai paliko dideles 
kanetiko atsargas.

SLSlKlMkLMAl
SLA 238 BRIGHTON PARKO 

kuopos metinis susirmKimas įvyxs 
antrad., sausio 6 d., K. Gramonto 
svet., 4535 So. RocKweli st., Kai 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai ir na­
rės privalote atsilanKyu, nes bus 
inauguravimas valdybos, o po su- 
sirinKimo šeimynisKas pasilinksmi­
nimas su pastiprinimais. LNepamirš- 
kite atsivesti norinčius įstoti į 
SLA. —F. T. Puieikis, rast.

ASSN. OF LITHUANIAN PRO­
PERTY OWNERS of Bridgeport, 
Chicago, metinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, sausio 7 d., 7:30 vai. 
.vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st. Sus-mas svar­
bus. Visi nariai namų savininkai 
būtinai atsilankykite.

—-b. Kunevičie, rast.
LIETUVIŲ MOTERŲ DR-JOS 

‘APŠVIETA” susirinkimas įvyks 
sausio 6 d., Jonistų salėj, 814 W. 
33rd St. Susirinkimo pradžia 7:30 
vai. vakaro. Draugės narės malo­
nėkite laiku susirinkti, nes yra 
daug dalykų apsvarstymui.

—S. Puniškienė, Dr-jos sekr.

PATYRUSI MERGINA BEND­
RAM ofiso darbui. Turi būti gera 
skaičiavimui. 1302 N. Halsted St. 
Brush Weaving Hair Co.

MERGINA, MOTERIS bendram 
namų darbui. Prižiūrėti vaiką. Gy­
venti vietoj, geri namai, geras mo­
kestis. Paliudymas. Sheldrake 1960

UJLJLP WAN TED -1V1ALĘ-FE1V1ALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGAS DARBININKAS 

dėl turistų prižiūrėjimo. Duodam 
vietos apsigyventi prie šio darbo 
ir algą moKame. Gali būti vedusi 
pora, bet' be vaikų pageidaujama 
prie šio darbo. C. E. Stevens,

Haddon Hall, Alexandria, Va.
R. F. D. No; 1.

STANISLOVAS SAMOŠKA
,• Persiskyrė su šiuo pasauliu 
t sausio 5 d., 1942 m., sulaukęs 
•j 46 metų amž., gimęs Liet-, 

Jurbarko apskr. ir mieste.
Paliko dideliame nubudime 

J moterį Fannie, sūnų Ray- 
■ mondą^ marčią; Antoinette, 2 

. dukteris; Stella Hock, žentą 
F Charles ir Violet Samoška, 
k motiną Helen, seserį ir švo- L gėrį. Antaniną ir Mykolą Pet- Į rovski ir šeimą, brolį ir bro- I lienę Juozapą ir Marijoną. I Samoškus ir šeimą ir. daug 
Į kitų giminių ir draugų.
| Priklausė prie Dariaus-Gi- 
I rėno American Legion Post.

Kūnas pašarvotas S. P. Ma­
žeikos kopi., 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks ketv., 

j sausio 8 d-., 8 *00 v. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge- 

t dujingos pamaldos, už velio-
* niq. sielą,, O' iš ten bus nuly- 

dėtas į ŠV. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Stanislovo Sa- 
moškos- giminės, draugai ir,
pažįstami • esat nuoširdžiai
kviečiami, dalyvauti laidotu- 

. vėse. ir suteikti, jam paskuti-
• nį patarnavimą ir atsisveiki- 
3 nimą. Nubudę liekame,:
[. Moteris, Sūnūs, Dukterys, 
j. Motiną ir Gimines.

Laid. Direkt., S. P. Mažeika, 
Tel. YARDS 1138—1139;
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Jai dar nebaigus kalbėti iš­
girdau, ir Felės Vizbarienės bal­
sų. Jie paklausė: kaip tau, Onu­
te? Sakau, labai gerai. “Taip­
jau ir mums čia vestuvių puo­
toje labai smagu.”

Tuoj po musų pasikalbėji­
mo pasigirdo balsas ir mano 
širdingo draugo Juozo Kltiko- 
wicz’-io. Ona, kaip tu jautiesi.. 
Labai gerai, bet tik nesitikėjau 
šios progos, kad su jumis pa­
sikalbėti.

“Išvirs ištisus katilus”
Tik nespėjau pasisakyti, ir 

vėl i pasigirdo kitas; balsas Paul 
Vizbaro. Jo kalbų nelabai gerai 
pagavau, bet tik išgirdau apie 
kopūstus ir “zacirką”. Aš jam 
prisižadėjau nuvykti į Calif. ir 
jo mėgiamų patrovų išvirti ka­
tilus.

Dabar ir vėl kalba Julė Sink. 
Ji paaiškino apie vestuves ir 
kad ji gruodžio 27-tą apsivedė 
su Bronislaus J. Swyt.

Ten neramu dabar
Jai ir jos vyrui linkiu geros 

kloties\ žinybiniame gyvenime 
ir taipjau geras dienas prašau 
perduoti visiems kitiems mano 
draugams tolimoj Californijoj, 
kur gyvenimas nebėra toks ra­
mus, kai p pas . mus Chicago j.
i Ona Dovgin-

m.
Vainikus prisiuntė S-L.A. 63 

Kuopa, Chicagos Lietuvių Su 
valkiečių Draugija, Joniškiečių 
L. ir K. Kliubo nariai ir Lietu­
vių Žagariečių Kliubas. Abudu 
kliubai susitarę suteikė ir grat- 
neši.us.

Šeimynos, kurios prisiuntė 
gėles yra pp. J. Karpus, J, Bu- 
rosky, J. Mieliunas, J. Weistar, 
Mrs. F. Totulis, krikšto duktė: 
pp. J. Dombe, M. Miazga, W. 
Anderson, Kosaitis ir Venckus 
šeimynos, Stevens ir Jonaitis 
šeimynos, Carl Nelson ir Al Ju- 
reviez šeimynos, J. Mikolaitis 
ir St. Michaels šeimynos; pp. 
G. Kampf, W- J. Kampf, H. 
G rage-, P. Harries, Ch. Sarple, 
GI. Sarple. Tuthill Pump Co., 
kur duktė dirba, prisiuntė gė­
les. Iš Harvey, Ill., kur patsai 
dirbu, darbininkai prisiuntė gėx- 
les, net ir laidotuvių laike pa­
gelbėjo kuo galėdami.

Labai gaila, kad visų pavar­
džių negaliu paskelbti, nes prie 
kitų gėlių nebuvo jokių korter 
lių, tai nežinau kas jas auka­
vo. Prašau atleisti už tai. Vi­
siems tariu labai širdingą ačiū.

Iš Kitų Miestų 
gėles, prisiuntė: pp. P. Karpus, 
Toronto, Canada; A, Muraskai, 
Cleveland, Ohio; N. Kobai, St. 
Illėyes, St. Balog iš Aurora, III. ; 
pp. O.- Mark, J. G vengres ir

Laiškai Iš Kitų Miestų
Užuojautos laiškus prisiuntė 

Mrs. EI. Karpus, Toronto, Ont., 
pp. Ch. Miller, Rochester, N. Y.; 
pp. K. Yuskevičiai, Montreal, 
Canada; Mrs. M. Nabijonaitis, 
Chicago, Ill.; Mrs. A. Luskus, 
Mt. Carmel, Pa.

Labai esame dėkingi už pri­
siųstus užuojautos žodžius, vi­
siems, kurie’prisiuntė gėles ar­
ba lankėsi koplyčioje ir daly­
vavo laidotuvėse ir kuomi nors 
prisidėjo—patarimais arba už­
uojauta — visiems labai labai 
širdingai ačiū. Pasiliekame nu­
budę, vyras ir dukteris.

P. S. Kas norėtumėte kokių 
nors žinių, galite rašyti sekan­
čiu antrašu. Bus visiems mie­
lu non? atsakyta.

B. Barniškis,
9424 Burnside Avė.,

Chicago, I1L

Užsieniečių turtai 
karo reikalams

WASHINGTON, D. C., saus. 
4 d. — Finansų sekretorius 
Morgenthau vakar perdavė 
viceprezidentui Wallace užsie­
nio piliečių turtų atsargas, ku­
rios yra sukrautos sandėliuo­
se.

Wallace tvarko karo pramo-

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Gaisre Sudegė 74 
Iety 18-ietė
Mrs. Tina Pint

Šuo Bandė, Bet Nespėjo 
Prišaukti Pagalbą

18 APYLINKĖ. — Vietos 
maisto krautuvininkas Oldrick 
Pencik,. 45, sekmadienį, nuėjo 
pas Mrs. Tina Pint, gyvenau- 
či adresu 1709 South Halsted 
street, paimti jos užsakymą..

Prieangyje jį sutiko smarkiai 
lojantis šuo “Jack”. Pastebė­
jęs krautuvininką, “Jack” šė­
ko laiptais bėgti Į antrą auk­
štą, kur moteriškė gyveno. Į 
Pencik’ą žiurėjo, lyg norėda­
mas pasakyti, “Skubėk!”

Užsidegė Rubai
Pasiekęs moteriškės kamba­

rius, Pencik’as rado ją gulin­
čią ant grindų, visą liepsnų ap­
imtą- Kokiu tai budu užsidegė 
jos rubai.

Ugniagesiai ją nugabeno į ap­
skričio ligoninę, kur jai davė 
kraujo, bet gyvybės negalėjo 
išgelbėti.

Mrs. Pint buvo 74 metų am­
žiaus.

H
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GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue.^
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Vincent Pachkauskąs, 60, 
Antelia Yuciusj 53 
V. Miceikis, Chicago, su Nancy 
H. Rossi, Chicago .Heights. (SL 
Louis, Mo.)

Garsinkite^ “N-nose”

V. Emovich iš Pana, III.; pp.
W. Barniski, Julia Barniski, 
Wal Barniski, Julius Stepping 
ir šeimynos, iš Taylorville, Ilk; 
pp. B. Sarple iš Pana, III.

Šie asmenys ne tiktai gėles 
prisiuntė, bet ir laidotuvėse da­
lyvavo. Labai širdingai ačiū už 
jūsų suteiktą mums užuojau­
tą.,

“Naujienoms” — 
kurios talpino visus praneši­
mus ir korespondencijas už pa­
reikštą užuojautą, Dr. P. Gri­
gaičiui už pasakytą kalbą lai­
ke laidotuvių koplyčioje, taip­
gi geriems draugams V. Poš­
kai ir A. Vaivadai, už gėles ir 
užuojautos - žodžius, — visiems 
labai ačiū.

Korespondentams
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos kor, Mrs- Mary 
Carter, kuri atsišaukė per 
“Naujienas”, kviesdama drau­
gijos narius dalyvauti laidotu-, 
vėse, taipgi žagariečių kliubo 
koresp. Mrs. B.. Gurskienei, ku­
ri parašė- korespondenciją ir -iš­
reiškė užuojautos žodžius liūd­
noje valandoje; Joniškiečių L. 
K. kliubo koresp, Miss St, Mie- PIRKIME APSAUGOS BONUS IR ŽENKLUS

VAKAR CHICAGOJE
O

@ Adresu 1834 South Prai­
rie avenue kilo gaisras- Ugnia­
gesiams teko gelbėti ten gyve­
nančią Miss Marion West, ir 20 
šunų, kuriuos ten turėjo. Gy­
veno pati viena, su šunimis.

@ Kriminalis teismas nusta­
tė vasario 4.-tai svarstymą by­
los, kuri yra keliama 18-kos 
metų berniukui, David R. Stef- 
fey. Jisai kaltinamas keliolikos 
moterų užpuolimu Northsidėj.

@ Už keturių moteriškių su­
viliojimą teisman yra traukia­
mas 36 metų treko šoferis, John 
Rodgalski, chicagietis. Su viso­
mis keturiomis buvo vedęs. Jas 
paliko, išgavęs iš kiekvienos po 
nemažą sumą pinigų. f

@ Dėl nežinomų priežasčių 
nusišovė arba nusinuodijo 70 
metų senelis, Joseph Graziano, 
1131 W. Van Buren, ir 56 m. 
Joseph Christi, 4833 Kentucky 
avenue.

@ Vasario 22-trą Chicago j 
įvyks masinis mitingas sovietų 
Rusijos civiliams sušelpti. Ma­
xim Litvinovas, ambasadorius 
Washingtonui, kviečiamas į kal­
bėtojus.

O Gaisras naktį iš sekma­
dienio į pirmadienį padarė apie 
$15,000 nuostolių Playhouse ka­
baretui ties 550 Morth Clark 
street. Kitas gaisras padarė ir­
gi apie $15,000 nuostolių East 
End viešbučiui, 107 W. Ohio 
street. Abiejose vietose žmo­
nės išsigelbėjo-

HELP WANTED—MALE 
DarbiniuKų Keikia

GERA PROGA 
SENYVAM ŽMOGUI ARBA 

JAUNUOLIUI 
uždirbti pinigų. Town of Lake 
kolonijoje tuojau reikalingas 
laikraščių išnešiotojas, seny­
vas žmogus arba high school 
jaunuolis, dalį laiko pašvęsda- 
mąs gali neblogai uždirbti. 
Tuoj kreipkitės į

NAUJIENAS,
178y 80. Haistea St.
Pel. UAiNAiu 80U0

REIKALINGAS TUOJAUS dar­
bininkas dirbti ant farmos. Geras 
užmokestis. Aisisaukite lb23 bo. 
burn Avenue, CiCeRO.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
Turi, kaioeu angliškai. šaukite 
CAjtdtol 2338.

fUtt KE1NT—IN GENERAL 
Kenaaai—Denarai

KLUBAI IR DRAUGYSTĖS, ku­
rie norite, užimti pianinams bvnai- 
mo aarzą, prie Tautiškų Kapinių, 
prašomi kreiptis pas bvilamį, 3428 
b. naisted bt. Telephone Yards 
2074.

EXTRA
TAVERNA KeinDAI, pilnai,įren­

gta su tikcenais. Biznis išdirbtas 
per 40 metų. 4837 W. 14th bt., Ci­
cero.

BlJSli\EbS. UHANUES 
Biznio Progos __ ____

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
meat market labai pigiai. Biznis 
išdirbtas per. 26 metus. Parduodu 
iš priežasties ligos. John Meskaus- 
kas, YAKds 139d, 3600 So. Emerald 
Avenue.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė. Per 10 metų, biznis išdir­
btas. Priežastis .pardavimui: savi­
ninkai serga. Atsišaukite 2421 West 
43rd St.

AR JIESKAI 
DARBO?
—SKAITYK KASDIEN—3 

i NAUJIEM 
U—IR TEMYK skiltis—— 

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

- NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žcmė < Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais., Norint) 
pirkti ar mainyti, dėl greitesnio pa­
tarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE — LOANS— 
INSURANCE

4631? S. Ashland Ave.
, Tel. YARDS 190L

DARBO ŽMOGAUS PROGA 
2 flatai, 5 ir 6 kambariai, gerame 
stovyje. Furnaso šilima, garažas, 
platus lotas. Tik $4950. Carpenter 
Street arti 62-ros. HEMlock, 8300.

SAVININKAS PARDUODA 6 
kambarių katedžių. Furnaso šili­
ma, visi .parankumai. Pilna kaina 
$3,500. 1351 East 76th S.t.

1199 Snlli lalsltd Sired, KACO. ILL

WHOLESALE/FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pay^tyiinui^

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes, pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik naęionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus..

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. 

Chicago, Hi Tel. REPublic 6051
Naujienų skaityto* 

įos ir skaitytojai prašomi 
pirkinių reikalais eiH i 

<. tas krautuves, kuri as 
skelbiasi Naujienose.

9B9SB9

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.



NAttWOS, Chicago, Iii. Antradienis, sausio 6, 194'2

Ką veikia Chicago Lietuvių Draugijos
RUOŠIASI PAGERBTI VISUS BUVUSIUS, 
DABARTINIUS SAVO VEIKĖ JUS

SLA 226-ta Kuopa Rengia Dideli 
Bankietą Sausio 11-tą

RYTOJ SVARBUS SUSIRINKIMAS; ĮVESDINS VALDYBĄ

PAGERBIA NARSIUOSIUS AMERIKOS LAKŪNUS 9 TO WARDO DEMOKRATAI PRMĖ
KONSTITUCIJĄ, IŠSIRINKO VALDYBĄ

Pasiruošę Dideliems Darbams
Šiais Metais

NORTHSIDE. — Rytoj 7:30 
vai. vakare J. Grigaičio svetai­
nėje Įvyksta SLA 226-tos kuo­
pos susirinkimas, kuriame bus 
Įvesdinta nauja 1942 metų val­
dyba. Ji buvo perrinkta gruo­
džio mėnesio susirinkime. Iš 
8-ių narių, 4-i pasiliko senieji. 
Jos sudėtis dabar štai kokia:

K. čepukas — pirmininkas
J. Naujalis — užrašų rašt.
J. Grigaitis — iždininkas ir 
Ben Alužas — vice-pirm.

Naujieji nariai:
Emma Ascilliutė — fin. rašt. 

P. Brazis ir A. Aleknienė — 
iždo globėjai, ir V. Faizienė — 
maršalka.

Kuopos daktaras-kvotėjas y- 
ra Dr. A. Montvidas.

Prelekcija.
Šiame susirinkime bus išduo­

ta metinė kuopos atskaita, taip­
gi bus labai Įdomi prelekcija, 
kurią patieks kuopos užrašų 
raštininkas, J. Naujalis.

Susirinkime bus galutinai 
prisirengta prię bankieto, kuris 
Įvyksta sausio 11-tą dieną. Jam 
stropiai ruošiasi, bilietų daug 
išparduota, o kurie dar neturi­
te, tai gausite šiame susirinki­
me, arba pas komisijos narius, 
Dr. A. Montvidą, V. Faizienę,
J. Bachuną, ir valdyboj.

Bankietas bus nepaprastai 
turtingas vaišėmis, o po vaka­
rienės Įvyks šokiai, šio paren­
gimo tikslas yra pagerbti kuo­
pos esamus ir buvusius valdy­
bų narius, taipgi visus kitus 
darbuotoj us.

Kadangi senų kuopos rekor­
dų nebuvo galima surasti, to­
dėl ir visų darbuotojų pavar­
džių negalima atsiminti. Jeigu 
kurie yra praleisti, malonėkite 
dovanoti, bet bankete vistiek 
dalyvaukite. Komisija dalyką 
sutvarkys vietoj.

Kiek iš Atsiminimu, t-
Iš paskutinės užrašų knygos 

pasisekė surinkti sekamus na­
rius, buvusius valdyboje: P. 
GalskĮ, kuris vienu laiku buvo 
vienintelis kuopoj likęs narys 
ir kuopos čarterį išlaikęs; Kaz. 
Markus, M. Markus, V. Kara­
lius, Ad. Markūnas, A. Marti­
šius, K. čepulevičius, C. Kairis,
K. Čepukas, F. Harmonas, J. 
Mickevičius (miręs), K. Ruzgis, 
O. Hamioniene (mirus), V. 
Pačkauskas, J. Naujalis, M. če­
pulevičius, VI. čepulevičius, J. 
Kaulinas, A. Vilis, P. Brazis, V. 
Černauskas, A. Žilė (miręs), K. 
J. Semaška, J. Grigaitis, F. Pru- 
sis, J. Bachunas, Dr. A. Mont- 
vvidas, B. Alužas, P. Čereška, 
E. Mikužiutė, J. Harmonas, M. 
Rugis, A. Aleknienė, V. Faiza, 
M. Grakauskas, J. Benikaitis, 
X. šaikus, Badžius ir Radžiu- 
vienė, J. Stungis, M. Kemešie- 
nė, Emma Ascilliutė ir T. Ryp- 
kevičius.

Visi Dalyvaukit!
Mirusiems išreiškiame savo

T. M. D. Paliko ta 
Pačia Valdybą 
1942 Metams
šį Sekmadienį Rengia Metinį 

Koncertą
Gruodžio 14-tą d., Lietuvių 

Auditorijoje Įvyko Teisybės 
Mylėtojų Draugystės priešmeti- 
nis susirinkimas. Visi senieji 
valdybos nariai tapo vienbalsiai 
užtvirtinti 1942 metams.

Valdybos sąstatas yra sekan­
tis: Joe įBalchunas pirm.; P. 
Killis—vice pirm.; A. Kaulakis 
—nut. rast.; Felix Kasper— 
fin. rašt.; J. Rachunas—iždin.; 
Z. Grigonis—kont. rašt.; J. Ra- 
cevičia—iždo glob.; K. Valaitis 
—ligonių prižiūrėtojas; L. Ju­
cius—marš.; Steponas Narkis—- 
korespondentas.

Metinis Vakaras
Iš komisijų raportų paaiškė­

jo, kad nuo rudeninio baliaus 
pelno liko $119.54. Taip jau pa­
aiškėjo, kad Dr-tės Metinis 
Koncertas įvyks sekmadienį, 
sausio 18-tą d., Chicago Lietu­
vių Auditorijoj. Apart koncer­
tinės dalies, Lietuvių Kanklių 
Choras suloš “Audra Giedroj.”

Pirks $500.00 Vertės 
Defense Bonds

Draugija nutarė pirkti De­
fense Bonds už $500.00.

Susirinkimas Sekmadienį
Visų narių privalumas yra 

žinoti, kad Dr-tės metinis su­
sirinkimas pripuola sausio 12- 
tą d., Lietuvių Auditorijoj.

Valdyba ir komisijos išduos 
metinius raportus. Bukite visi 
ir žinokite apie Dr-tės stovį.

Steponas Narkis, Kor.

J. Kaulinas Vėl 
SLA 238 Kuopos 
Pirmininkas

šiandien Svarbus Kuopos 
Susirinkimas

BRIGHTON PARK. — šian­
dien Gramonto salėje įvyksta 
svarbus metinis SLA 238 kuo­
pos susirinkimas, kuriame pa­
reigas pradės eiti naujoji val­
dyba.

Ją sudaro sekami asmenys: 
(visi senieji išėmus vieną iždo 
globėją)

Pirmininkas—J. Kaulinas
Vice-pirm.—J. Povilaitis (bu­

vęs iždo globėjas)
Finansų rašt.—Estelle Nor- 

kaitė
Užrašų rašt.—F. T. Puleikis 
Iždininkė—Helen Gramontie- 

nė
Iždo glob.—J. Norkaitė ir He­

len Sandum (?)—naujoji.
Maršalka—A. Matulaitis.

F. T. P.

pagerbia laivyno lėktuvo įgulą, išgelbėjusią vandenyne beplųduriuojančius de­
vynis armijos lakūnus. Pagerbtieji, iš kairės dešinėn: Ensign M. Fisler, Ivanhoe, 
N. C.; Ensign C. F. Gimber; Aviacijos mašinistas L. H. Wagoner, Bakersville, 
N. C.; Aviacijos mašinisto pagelbininkas W. B. Watson, Gore, Okla. Fisler’iui ir 
Wagoner’iui įteikta Laivyno Kryžiai. Laivyno cenzoriaus užgirta.

Žemaičių Kliubas 
įsteigė R. K. Grupę 
Mezginius Gaminti

Taipgi Paskyrė Raudonam 
Kryžiui $15

Gruodžio 17-tą d., Hollywood 
Svetainėje, 2417. W. 43rd Si., 
įvyko žemaičių Kultūros Kliu­
bo priešmetinis susirinkimas.

Jis vienbalsiai užtvirtino tą 
pačią valdybą 1942 metams. Pri­
sirašė 26 nauji nariai. Kliubas 
nutarė aukauti $15.00 Raudo­
najam Kryžiui.

Ten pat vietoj susidarė gru- 
pė moterų, kurios apsiėmė 
mėgsti mezginius. Aš jau susi­
nėčiau su Raudonojo Kryžiaus 
viršininkais, kurie rekomenda­
vo 12-to Wardo pirmininkę 
Mrs. Frank Zintak. Ji prista­
tys medžiagą mezginiams.

Nuo kliubo paskyriau Anna 
Jokubauskienę, 4409 So. Arte­
sian Ave-, kuri prižiuręs darbo 
našumą.

Narių Susipažinimo Vakaras
Kliubas skyrė tam tikrą su­

mą pinigų kliubo narių susipa­
žinimui. Tas vakaras įvyko Ka­
lėdų antrą d., gruodžio 26-tą, 
Hollywood svetainėje. Dalyva­
vo apie 250 narių ir keliolika 
svečių. Nariams viskas buvo 
veltui — gėrimai ir valgiai. Že­
maičių Benas grojo šokiams.

Sveikino Pirmininką
Laike programo komisija pa­

sikvietė pirmininką Steponą 
Narkį ir po vadovybe Anna 
Gerčius įteikė jam brangią do­
vaną nuo kliubo narių. Apart 
to, p-ni Anna Gerčius padeklia- 
mavo tam tikrai pritaikintas 
eiles. (Mat, tą vakarą buvo Ste­
pono Narkio vardadienis ir gim­
tadienis).

Vėliaus Žemaičių Benas gro­
jo “God Bless America”, o jau­
nos mergaitės, Frances Burba 
ir Lillian Salias, sudainavo po­
rą duetų.

Nuodai šampane I

chicagietė, kuri rasta negy­
va puošniame Chicagos res­
torane. Su ja rastas negy­
vi ir vyriškis, Clare S. 
McArdle iš St. Louis, Mo. 
Jiedu išgėrę nuodus atsi- 
miešę šampane.

Ir taip žemaičiai praleido link­
smai vakarą, o vėliaus santai- 
kingai ir draugiškai išsiskir­
stė.

— Kliubo Korespondentas.

Kučinskas — Golden 
Star Kliubo Naujas 
Pirmininkas
A. Narbutas Atsisakė Iš Sekr.;

Mikšys Jo Vietoj
ROSELAND. — Gruodžio 26 

d., įvyko Golden Star (Auksi­
nės žvaigždės) Kliubo priešme­
tinis susirinkimas. Iš raportų 
paaiškėjo, kad Kliubas stovi fi­
nansais gerai, ir turi sportui 
svetainę. Buvo nutarta nebe- 
priimti tuos, kurie iš sporto

Ir Roselandas - Irgi 
Netinginiavo Per 
Naujus Metus

Turėjo “bendras draugijų” 
sutiktuves

. ROSELAND. — Kad visi 
linksminasi sutinkant Naujus 
Metus, tai linksminomės ir. 
mes. Buvo surengtas vietinių 
draugijų vakaras Darbininkų 
svet. Pre grame buvo du cho­
rai, “senoviška” dainininkė ir 
toks pat dainininkas. Pastarie­
ji sudainavo keletą dainelių. 
Jie buvo iššaukti antrą kartą 
ir dainavo kaip mokėjo.

Ne pirmyn, o atgal
Moterų choras dainavo ne­

prastai, kaip ir visados, bet 
Aido choras, kur reikia eiti pir­
myn, eina atgal. Pirmiau prie 
jo priklausė jaunimas, o dabar 
liko tik seniai. Užmiršdamas 
internacionalą choras sudaina­
vo Amerikos himną.

Pirmiau to nebuvo
Choro vadovė paaiškino pub­

likai, kad “mes dainuosime 
Amerikos himną ir publika tu­
ri atsistoti.” Pirmiau to nebu­
vo Roselande.

Šokiams muzika buvo pras­
ta; publikos buvo daug. Links­
minosi iki gaidžių.

Buvęs žmogus

buvo bepradedą “gembleriau- 
ti”.

Valdybon išrinkta, pirm. Ku­
činskas; fin- rašt.—Mikšys (vie­
ton atsisakiusio A. Narbuto), 
o kiti valdybos nariai patvir­
tinti tie patys.

Jau “Nurimo”
Varžytinių už vietas nebuvo, 

kaip keli metai atgal. Matyti, 
kad ir bolševikuojanti nariai 
eina prie supratimo.

Pirmiau vis rėkdavo “buržu­
jai”, kuris tik kokį menką na­
muką nusipirkdavo, o dabar,

Lietuvių Demokratų 9-to 
Wardo Kliubas laikė priešpie­
tinį susirinkimą gruodžio 16 
d., V. š- 'parapijos svetainėj.

. Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas. Du nauji nariai pri­
sirašė, reiškia, kliubas nariais 
auga, nes kiekvienam susirin­
kime prisirašo po keletą narių. 
Po visų formališkumų buvo 
skaitytas projektas kliubo kon­
stitucijos. Skaitytas papunk­
čiui, ir, su kai kuriais pataisy­
mais bei priedais priimtas be 
didelių diskusijų. Teliko galuti­
nai techniškai aptaisyti.

Svarbesni Punktai
Svarbiausias yra paragrafas 

kuris aiškiai pasako, kad kliu­
bo nariai gali būti visi lietu 
viai, neišskiriant tikybos ar pa 
žvalgų, kaip vyrai, taip ir mo 
terys, šios šalies piliečiai ir m 
piliečiai. Nepiliečius kliuba* 
stengsis privesti prie piliety 
bės.

Prieš Nacius, Komunistus 
Griežtai uždrausta priimti 

kliubą komunistus, nacius, fa 
šistus ir jų simpatikus. Nari 
mokestis — vyrams $1.00, < 
moterims — 50c metams. M1' 
rus nariui kliubas perka gėlr 
vainiką vertės $5.00, arba cast 
taipgi stengsis sergančius ai 
lankyti bei ištikus narį nelai 
mei — gelbėti visais galimai 
budais.

Kliubas taipgi stengsis gau 
ti nariams politiškų darbų.

Toliau eita prie rinkimų va1 
dybos 1942 m.

Nauja Valdyba
Pirmininku liko Myk. Pav’ 

lionis; pirmas vice pirm. - 
.Step. Dambro; antras — Ar 
tanas Jocius; nutarimų rašt.- 
Jokimas Pivariunas; finansų- 
Paul Gaudutis; iždininkas- 
Petras Kučinskas; iždo globo­
jai—Juozas Pučkorius ir B re 
nisl. Liutkevičius.

Ekzekutyvę arba politike 
komisiją sudaro 'visa valdyba i 
nariai —-- Adomas Draugelis 
Floifonas Skrobutėnas, jFran1 
Pavilionis, Petras Nedvaras r 
Antanas Narbutas.

Atstovais į Cook County Lie 
tuvių Demokratų Lygą — An~ 
Jocius, Step. Dambro. šie vis’ 
nariai išrinkti valdybon yra pa 
sižymėję kaip draugijiniame 
taip ir politiniame veiklume 
Turint tokią veiklią valdybą 
galima tikėtis, kad kliubas augs 
ir progresuos.

Taipgi, beje, buvo išrinkt? 
komisija kliubo knygas ir tur­
tą patikrinti iš šių narių — Al­
binas Laurutėnas, Pet. Nedva- 
ras ir Frank Pavilionis.

S. Antanas.

kai patys nusipirko mūrinį na­
mą, tai net ir “pusžemaitį” sti­
by tino, nes savo parengimuose 
nebedainuoja internacionalą.

žmogus.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Rytoj Demokratu 
Lygos Susirinkimas
Svarstys Kandidatūras, “Loja­

lumo Dienos” Planus
Demokratų Centre, 6825 So. 

Western ayenue, rytoj 7:30 va­
kare, Cook Apskričio Demokra­
tų Lyga laiko svarbų susirin­
kimą, į kurį kviečia visus na­
rius ir kitų politikos kliubų 
lelegatus.

A. G. Kumskis praneša, kad 
bus svarstomi planai “Lojalu­
mo Dienai”, kurią Lyga žada 
mrengti Tarptautiniam Amfi­
teatre, taipgi apkalbės kandi- 
laturas balandžio nominaci- 
:oms.

Jose dalyvaus teisėjas J. T. 
Zuris, taipgi vietos reguliariam 
sąraše ieško A. G. Kumskisx Jis 
nna į sanitario distrikto trus­
tees.

Jet Liuteronų 
lažai, Bet Jie 
iemaži Darbais

“Dėdei Šamui” Į Talką 
Su $500

Geri patriotai yra Chicagos 
ietuvių Liuteronų Evangelikų 
'ašalpos Draugijos nariai. Jų 
ik mažas būrelis, bet pereita- 
re priešmetiniame susirinkime 
ienbalsiai nutarė paremti Dė- 

’ę Šamą, pirkdami draugijos 
šdui $500 dolerių apsaugos bo- 
'ą. Jeigu bus reikalas, tai at- 
ityje ir daugiau parems šią 
alį.

Narių Virš 50
Porą žodžių apie Draugiją. 

Varių tepriskaito virš 50, bet 
unigiškai stovi labai gerai ir 
laug naudingų darbų atlieka, 
d gerus sumanymus visuomet 
rriima ir paremia. Savo reika- 
us labai/gerai tvarko ir regu- 
iariai išmoka pašalpas ligose 
aipgi pomirtines. <

Lietuviai-liuteronai, “Naujie­
nų” skaitytojai, šiuomi esate 
kviečiami įstoti į musų drau­
giją ir darbuotis musų gražiam 
būrelyje. Platesnėms informa­
cijoms prašau kreiptis antra­
šu: 2225 West Cermak Road, 
Chicago, Ill. Su augšta pagar­
ba,

Draugijos narys, J. Boltz.

APIPLĖŠĖ
TOWNOFLAKIETI

Nežinomas vagilis atėmė apie 
$900 nuo John Marcin’o, savi­
ninko baldų krautuvės ties 
1829 South Ashland avenue.

BALSAVIMAI
BOSTON KRAUTUVĖJ

Darbo tarybos patvarkymu 
Boston departamentinėj krau­
tuvėj įvyks darbininkų balsa­
vimai. Dalyvaus tik priežiūros 
skyrių tarnautojai.

pagarbą ir liūdime, kad jų ne­
bėra musų tarpe.

Gyvieji, čia suminėti, ar ne­
suminėti, buvę valdyboj ir ne­
buvę taipgi ir svečiai — kad ir 
nenariai, ir kitų SLA kuopų na­
riai yra kviečiami dalyvauti šia­
me bankete. Visi be išimties 
bus vienodai priimti ir vaišina­
mi. O ši kuopa savo bankietų 
puošnumu yra didžiai pasižy­
mėjusi. K. čepukas

@ Vandens sistemai suge­
dus, “patvino” Merchandise 
Mart rūmai. Vanduo padare 
apie $15,000 nuostolių triobe- 
siui ir prekėms.

JACK SWIFT
THEY ’RE 
scattering! 
THEY’RE 
DEFEATED. J

THE POLARIAN ROCKET SHIPS ARE 
OF LIGHT METAL. THE ONE“ 
POUNDERS ARE TEARING THEM

X TO FLINDERS. b__

ALL COMMANDERS! PURSUE, 
CAPTURE OR DESTROY EVERY 
_ SHIPl

COUNT DON THOUGHT THAT ARTILLERY WAS 
OBSOLETE. HIS ABSORBERS STOPPED OUR 
RAYS BUT THEY CAN’T STOP OLD-FASHIONED 
_ SHELLS!




